

Amerikos Laivyno Klika Suplanavo "Nusiginklavimo" Konferencija

WASHINGTON.— Kuo met dabar Genevoj eina tušti ginčai del sumažinimo laivų spēkos, tai Amerikos militaristai daugiausia kalbasi apie laivyno spēkos padidinimą. Daro planus, kad išreikalauti kongreso paskirti \$200,000,000 sekancią žiemą pastatymui Amerikos kreiserių galios ant tokios pat papėdės, kaip Anglijos.

Laivyno klika numatė, kad būtų nelengva išprašyti kongreso tiek pinigų budavojimui kreiserių. Tuo būdu sugalvojo susaukti tarptautinę "laivynų apribavimo" konferencija, kad paskui, nesutaikius konferencijoj, būtų galima šaukti apie reikalinguma didelio laivyno ir reikalauti daugiau pinigų del daugiau laivų. Na, ir prezidentas Coolidge susaukė tą konferencija.

Nujaučiama, kad Amerikos laivyno departamentas suplanavo ir patiekė Genevoj savo sumanymus, kad Jungtinės Valstijos ir Anglija turi turēt lygias spēkas greitųjų ir galingųjų kreiserių, kurie, kaip laivyno ekspertai sako, yra dabar daug svarbesni kare, negu gramėzdiski, sunkūs didieji karo laivai. Laivyno departamentas žinojo, kad jis turi tik 95,000 tonų kreiserių prieš Anglijos 304,000 tonų. Kad Amerika susilygintų su Anglija kreiserių spēka, reikalinga tuojaus autorizuoti 200,000 tonų kreiserių budavojimą.

Kaip atrodo, tai Genevos konferencija ne tik neapribos imperialistinių šalių laivynų spēkas, bet dar labiau paskatins ginkluotis. Po konferencijai Amerika dės visas pastangas, kad susilyginti su Anglija laivyno spēka. O Anglija, žinoma, nepasiduos.

Imperialistų Atstovai Pradėjo Rietis Genevoj

Amerikos delegatai supykę, kam japonai remia angius.

GENEVA.— Anglijos, Amerikos ir Japonijos delegatai, suvažiavę svarstyti "laivynų apribavimą", pradėjo rietis. Amerikos delegatai sukilo prieš Japonijos delegatus, kam pastarieji remia anglius reikalavime perežaminuoti 1922 metų Washingtono padarytą laivynų sutartį.

Amerika nenori, kad ta sutartis būtų peržiūrėta, nes persvarstant šią sutartį, gali kilti klausimas apie drūtinimą Amerikos bazių Guamoj ir Filipinuose. Anglija ir Japonija gali pradėti protestuoti.

BYRD JAU IŠLEKĖ ORLAIVIU Į PARYŽIŲ

ROOSEVELT FIELD, L. I.— Komandierius Richard Byrd su trimis vyrais trečiadienį, apie 5:24 val. ryte, išlekė viensparniū trijų motorų orlaiviu Amerika į Paryžių per Atlantiką. Jis jau senai buvo pasirėngęs lėkti, bet vis laukė

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Rėtėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 154 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 30 d. Birželio (June), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Nacionalistai Sumušė Kwantungo Generolo Spėkas

HANKOW.— Hankowo nacionalistų kareiviai užėmė Ichangą, o Yengseu kareiviai turėjo bėgti. Tuo būdu nacionalistai pajiegė įsteigti tiesioginį gelžkelio susisiekimą tarp Wuhan miestų ir Changchow.

Chen Ta-shun, galingiausias Kwantungo generolas atakavo Kiangsi ir Wuhan trečios armijos buvo atmuštas atgal. Jis pabėgo į Nanchingą.

Ketvirta Wuhan armija pasiūsta kaipo baudžiamoji kolumna prieš Kwantung provincija, ir jau pasiekė rubežius. Wuhan armijai padeda maršuoti pirmyn sukilę Kantono darbininkai.

Iš Shanghaius atėję pranešimai sako, kad chiniečiai Shanghaiui atsisako mokėti nepaprastus mokesčius padengimui militarinių išlaidų imperialistų kareivių. Chiniečiai sako, kad jie neturi savo atstovybės Shanghaius miesto taryboje, del to jie nemokės nei taksu.

Sulyg pranešimų iš Shanghaius, Chiang Kai-shekas tapo šiauriečių spēkų sumuštas prie Hsuhowfu. 30,000 Chiango kareivių nukentėjo; sakoma didžiama jų užmušta.

Sun (Chuan-fangas, kurį Chiangas sumušė prie Shanghaius, visu smarkumu atakavo Hsuhowfu. Chiango spēkos, po keturių dienų sunkios kovos, buvo priverstos pasitraukti.

1,000 Turistų ir 200 Automobilų Apgrūta Kalnuose

SALT LAKE CITY.— Tūkstantis turistų penkiuose Denver and Rio Grande Western pasazieriniuose traukiniuose ir suvirš 200 automobilių buvo uolos griūvėsių apgrūti Soldiers Summit ir Price apielinkė, už 130 mylių nuo Salt Lake City.

Nuo smarkaus lietaus uolos slinko nuo kalnų ir užvertė kelius.

KLEŠČINSKIO ŠEIMYNA APLEIDŽIA KAUNĄ.

"Echo" sakosi iš gerai patikimų šaltinių patyres, kad karo teismo sprendimu sušaudyto K. Kleščinskio šeimyna apleidžia Kauną, o gal būt ir Lietuvą.



Amerikos kapitalistai stu mia Sacco ir Vanzetti nužudyti, bet darbininkai laiko pastoję kelią prie mirties, kambario (Death Chamber).

Delegacija Anglijos Darbininkų Vaikų Nuvyko Sovietų Sąjungon be Pasportų

LENINGRADAS.— Ant radienį, Sovietų Sąjungos laivų Jušar, atvyko delegacija Anglijos Jaunų Pionierių (darbininkų vaikų). Atvyko be pasportų, nes Anglijos valdžia atsisakė išduoti, kad jie negalėtų aplankyti Sovietų Sąjungos. Delegacijos galva yra MacKellon, jaunas komunistas iš Glasgow (Jis yra išgavęs pasportą). Taipgi su delegacija atvyko komunisto Gallagher žmona. Gallagher yra narys Anglijos Komunistų Partijos Centralinio Komiteto.

Leningrado pionieriai iškilmingai pasitiko savo draugus iš Anglijos.

Delegacijos nariai išsireiškė, kad jie atvyko Sovietų Sąjungon su tuo tikslu, kad geriau susipažinti su Sovietų Sąjungos pionierių gyvenimu ir veikimu.

Jaunuoliai mano, kad valdžia išleis juos atgal į Angliją ir neturint pasportų, bet mano, kad vyriausybė darys prieš juos kokį nors žingsnį po priedanga mokyklos apleidimo.

Leningrade delegacija išbus kelias dienas, o paskui vyks į Maskvą.

Lindbergho Orlaivio Motoro Dirbėjai Gauna Tik 50 Centų į Valandą

PATERSON, N. J.— Lankūnas Charles Lindbergh pagarsėjo visam pasaulyje, sekmingai perlėkdamas per Atlantiką orlaiviu Spirit of St. Louis.

Bet darbininkai, kurie padirbo jo orlaivio motora, didžiūma jų gerai išsilavinę mašinistai, uždirba tik po 50 centų į valandą Wright dirbtuvė, Patersonne. Tik keli iš jų gauna 90 centų į valandą.

Darbininkai yra neorganizuoti ir del to darbdaviai su jais taip elgiasi, kaip jiems patinka.

Mašinistų lokalas 188 de da pastangas juos suorganizuoti. Komunistų Partijos branduolis, kurį sudaro toj dirbtuvėj dirbantį darbininkai, išleidžia mėnesinį laikraštuką "Wright Propeller", kuris taipgi nurodo, kaip reikalinga darbininkams susiorganizuoti.

LAKŪNAI PASIEKĖ HONOLULU.

HONOLULU.— Trečiadienį, apie 7:30 val. ryta (Pacifiko pakraščio laiku), atlėkė čia Amerikos armijos lakūnai leitenantai Maitland ir Hegenberger milžinišku Fokker orlaiviu.

VESTA KOMPANIJOS MUŠEIKOS AKMENIMIS METO MAINIERIŲ VAIKUS

Pittsburgh Terminal Coal Kompanija Uždarė Mainieriams Vandenį; Mainieriai Skundžiasi, kad Gali Kilti Epidemija

BROWNSVILLE, PA.— Minkštos anglies kasyklu kompanijos žiauriausia persekioja streikuojančius mainierius visoj Pensylvanijoje.

Birželio 20 d. Vesta Coal Kompanijos automobilu važiavo kompanijos viršininkas, mušėikos detektvai ir trys skėtai keliu iš Daisytown į Walkertown. Kompanijos policistas valdė automobilį, o skėbai ir mušėikos mėtė akmenimis mainierių vaikučius ir pačias. Jie turėjo nemažai akmenų prisidėję automobilyje. Mainierių apdaužytos moterys skundėsi policijai, bet policija nedarė jokio žingsnio.

Pittsburgh Terminal Coal kompanija dar vis tebelaiiko uždarius mainieriams vandenį Castle Shannon ir Mollenauer miesteliuose.

Mainieriai padavė protestus sveikatos viršininkams, ir policija apstatė mainierių stubas ir neišleidžia iš kompanijos pasielgimo gali kilti epidemija, nes jie priversti neštis vandenį iš

toli, ir tas vanduo gaunamas iš nešvaraus šaltinio. Horace F. Baker, kompanijos prezidentas, atsakė sveikatos viršininkams, kad kompanija nusprendus neduoti vandens tiems mainieriams, kurie nesutinka išsižadėti unijos ir dirbti už mažesnes algas. "Tegul mainieriai virina savo vandenį", pareiškė Baker vienam sveikatos viršininkui, dr. John Conover.

Neleidžia Mainierių iš Namų.

Vesta Coal kompanija nori ginklo pagelba priversti buvusius savo unijistus mainierius dirbti kasyklose neunijinėmis sąlygomis.

Mat, jai sunku gauti pakankamai skėbų, kurie dirbtų už pusantro dolerio pigiau į dieną, negu unijistai mainieriai dirbdavo.

Si kompanija mušėikomis ir policija apstatė mainierių stubas ir neišleidžia iš kompanijos pasielgimo gali kilti epidemija, nes jie priversti neštis vandenį iš

Mano, kad Sacco ir Vanzetti Nebus Nužudyti

BOSTON.— George Branting, Švedijos advokatas, sūnus buvusio Švedijos premjero socialisto Brantingo, išvažiavo namo. Jis buvo atvykęs tyrinėti Sacco-Vanzetti bylą. Pirmą išvažiuosiant Branting kalbėjosi su gubernatorium Fuller. Adv. Branting mano, kad Sacco ir Vanzetti nebus nužudyti 10 d. liepos.

Branting sako, kad jis, peržiūrėjęs Sacco-Vanzetti bylos dokumentus, randa, jog jie yra nekalti.

"LIBERTY BOYS" PRIESINSIS BUTLEGERIŲ GAUDYMU.

WASHINGTON.— Čia susiorganizavo organizacija vardu "Liberty Boys of 1927", kad kovoti prieš nesena susiorganizavusią organizacija "Citizens Service Association", kurios nariai užsiima gaudymu butlegerių ir išdavinėjimu valdžiai.

Laivų Iškovimo Mašina Pavaduoja 300 Darbininkų

WINNIPEG, Kanada.— Vienos Didelės Unijos laikraštis rašo, kad Kanadoj yra itaisyta automatinė mašina iškovimui laivų. Ta mašina atlieka 300 paprastų darbininkų darbą. Mašina išlioduoja 600 tonų anglies į valandą, o darbininkai su šiupelemis negalėtų išlioduoti daugiau kaip du tonus į valandą kiekvienas.

Itaisymas tokios mašinos prašalins šimtus darbininkų iš darbo.

GUBERN. SMITH GALĖTŲ BŪT IŠRINKTAS PREZIDENTU.

CINCINNATI.— John McCooley, galva demokratų organizacijos Kings pavienete, New Yorke, čia kalbėdamas išsireiškė, kad gubernatorius Smith bus išrinktas prezidentu, jeigu tik demokratai jį nominuos.

Sovietų Mokslininkas Išrinktas Prez. Tarptautinio Žemės Mokslų Kongreso

WASHINGTON.— Apie vidurį birželio mėnesio čia įvyko Tarptautinis Žemės Mokslų Kongresas, kur dalyvavo ir Sovietų Sąjungos delegacija. Profesorius K. D. Glinka, Sovietų delegacijos galva, likosi išrinktas to kongreso prezidentu.

Glinka yra direktorius Sovietų agrikultūros ekspertimentavimo stoties, kuri randasi netoli Leningrado. Kongresas nutarė sekancią konvencija laikyti Leningrade.

Kongrese dalyvavo delegatai iš 30 šalių.

"Laisvės" Piknikas įvyks 3 d. Liepos-July, 1927, Ulmer Park Music Hall, Foot of 25th Ave., Brooklyne. Dainuos keturi chorai; J. Komaras, Lietuvos Čempionas Ristikas, rodys savo spēką. Dvi orkestrės. Pradžia 1 val.; programa prasidės 6 v.; šokiai be pertraukos; užkan džiai. Įžanga tik 50c.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

in year \$6.00, foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Teroras iš Vidaus, Užpuolimas iš Lauko

Maskvos Armijos Distrik... Karinio Tribunalo pirminkas draugas Orlovas...

dė, tie Judos pasiuto ir pradėjo kelti kacių koncertą prieš Sovietų valdžią...

Sitas pasikėsimas ant d... lovo parodo, kad kontr-revoliucionieriai dar vis ne...

Dar nę sykio socialistų Antrasis Internacionalas nepasmerkė monarchistų...

Balsas iš Užsienio Matomai, monarchistų ir buržuazijos planai buvo labai...

Mes manome, kad Nikolajaus Nikolajevičiaus, jo prietelių socialdemokratų...

Tai visa patvirtina "Didysis kunigaikštis" Nikolai Nikolajevičius savo manifeste...

Kaip sau norite, bet Sovietų valdžios griuvimo troškesių frontas labai platus...

Ką Veikia Menševikai? Anglijos socialistiniai judočiai, kaip Thomas ir MacDonaldas...

Kai nėra upėje žuvies, tada vėžiai pabragsta. Činų patarlė.

IVAIRUMAI

Pradeda dėvėti minkštąsias apykakles.

Ispanija irgi jau "sumodernizėjo" bent kas liečiasi dėvėjimą apykaklių. Iki šiol toje šalyje vyrai (aišku, daugumoje aristokratija, buržuazija, nes darbininkai ten gana sunkiai vargsta) dėvėdavo daugiausiai kietas apykakles...

Vaikai geriau pridabojami.

Šiaurinėje Europoje, sakoma, šiuo tarpu jauni kūdikiai daug geriau pridabojami, negu pirm karė. Tada daryti paskatino veikiausiai SSSR, kurios Sovietų vyriausybė atkreipė didžiausias dėmesį ir jaunios kartos auklėjimą.

Argentina turi savo "Sacco ir Vanzetti" bylą.

Kaip Jungtinėse Valstijose su Sacco ir Vanzetti, panašiai Argentinos Respublikos buržuazija stengiasi padaryti su proletariu organizatorium, Eusebio Manasco. Pastarąjį nusmerkė 20-čiai metų katrogos neva už nužudymą tulo britų plantacijos manadžeriaus, bet ištikrųjų už organizavimą laukų darbininkų ir darbuoju.

Darbininkai, ypač Argentinos Darbo Federacija, vadovė dideli vėjų už tai, kad išplėsus draugą Mahasė iš budelių nagų. Palaikius 20 metų kalėjimą, aišku, draugas Manaseo negalės iš jo gyvas išeiti.

Brazilijoje Amerikos automobiliai.

Pereitais metais į Braziliją Jungt. Valstijų automobilių karaliai išgabeno ir pardavė daugiau automobilių, negu į Australiją, Argentiną, bei Kanadą. Jungt. Valstijų išdirbiniai vis daugiau ir daugiau susiranda sau rinkų Pietų Amerikoje.

\$40,000 už gyvatės nukastą ranką.

Nebraskos valst. teismas priteisė Herbertui Brennan'ui \$40,000 už prarastą ranką. Gi ji prarasta buvo sekant: Brennan dirbo Chicago ir Northwestern geležinkelio kompanijai kaip garvežių taisytojas. Kuomet jis kartą iliupo į garvežį, buvusį Nebraska valstijoje, taisyti garvežį, tai gyvatė užpuolė ant jo ir įgylė ranką, kuri reikėjo nukirsti. Už tai Brennan'ui bus atlyginta viršminėta suma.

ITALIJOS fašistinė valdžia per savo atstovą padovanojo "Sventųjų Mauricijaus ir Lazariaus" medalių New Yorko miesto majorui Jimmy Walker'ui, demokratų partijos suliu.

Beveik tuo pačiu laiku Lietuvių Tautinės Sandaros seimas nutarė remti demokratų ir republikonų partijas. Vadinasi, mūsų sandariečiai palaiko tas partijas, kurių lyderiai apsikarstė Mussolinio fašistiniais medaliais. O jie mums sako, kad ir jie iš širdies patiesinigi fašistams ir fašizmu.

DIRBTINAS ŽUVŲ UŽVEISIMAS

Kunigai pasakoja, kad kiekviena gyvybė atsiranda tik su dievo pagalba. Kad be dievo pagalbos niekas negali stotis. Vienok dabar jau įtaisytos įvairios dirbtuvės, įvairios laboratorijos, kuriose dirbtiniu būdu išvystoma gyvybė, nesaukiant nei dievų, nei kunigų pagalbos. Tokiose laboratorijose dabar labai plačiai papėdėdavo varoma žuvų užveisimas ir gyvybės išvystymas.

Rusijoj, prie Estijos rubežiaus, netoli Baltijos jūrų, randasi Čudsk ežeras, kuris turi 3,200 kvadratinį verstų. Tame ežere yra labai daug įvairių žuvų ir tokių, kokių kituose nėra. Ypatinai skaitosi brangiomis žuvis vadinami sigai, kurie daug kuo skiriasi nuo kitų ežerų sigų kaip savo skoniu, taip ir didumu, nes siekia nuo 8 iki 10 svarų.

Sigai per visą vasarą išsišklaido po visą didžiulį ežerą. Bet sulaukus ruden, apie pusę spalio, jau pradeda rinktis į vieną vietą, Valanco salos srityje ir ten peršiti. Tuomet žvejai suvažiuoja ant tos salos, atsiveža maisto, kuro, sietkas, bučius ir pradeda gaudyti sigus. Jie ant tos salos išbūna po mėnesį ir kita, pakol tik gaudosi žuvis.

Ir štai, valdžija sumanė išnaudoti šitas progas sigų veisimui dirbtiniu būdu. Ji siunčia sykiu su žvejais savo specialistus. Ir kaip tik žvejai iškrato sietkas ir bučius, tai specialistai apžiūri žuvis, pirmiausiai paima ikres ir pajengva spausdami per pilvą išleidžia į tam tikrus indus ikrus. Paskui paima pienius ir tokiu pat būdu išleidžia pienu, gerai rąnkomis išmaiso ikrus, kad jie visi gautų pieno.

Kada ikrai būna gerai išmaisyti, tai juos pradeda plauti keliais vandenais ir plauti, kol vanduo su ikrais pasidaro tyras, neužterštas pienu. Paskui juos vandenyje palieka ant aštuonių valandų. Per tą laiką visi ikrai, kurie tik gauna pieno, užsiveisia, išbrinksta, išpučia, dvigubai arba trigubai pasididina.

Vidutiniai nuo kiekvienos ikros gaunama nuo 60 iki 80 tūkstančių ikru. Valdžios įsakyta, kad šiai metais visi žvejai surinkti 60 milijonų ikru, kas sudaro apie 24 pūdus.

Ikrams išbūvus aštuonias valandas vandenyje, juos išima iš vandens ir išdėsto ant reto audklo, ištempto rėmuose. Išdėstymas atliekamas irgi pagal skaičius. Yra tam tikri puodukai, į kuriuos telpa išbriškusių ikru 10,000. Ant rėmo supila šešius puodus, kas sudaro 60,000 ikru. Kad lygiai juos išbarsčius, žašinėmis plunktomis išskaldinėja po visą audklą. Paskui tuos rėmus su ikrais sudėda į specialią triobesį, kuriame paliekama 2 laipsniai šilumos. Kad jie ten nesudžiūtų, du sykiu ir savaitę palieja vandeniu. Tokioj padėtyj ikrai laikomi tol, kol neužsibaigia žvejojimo sezonas.

Užsibaigus žvejojimo sezonui, rėmus su ikrais sulioduoja į dėzes, aptaiso ir siunčia Leningradą į valstybines laboratorijas. Kaip tik ikrai pasiekia laboratorijas, tuojau juos nuima nuo audklo, sudėda į tam tikrus aparatus ir paleidžia vandenį, kuris be sustojimo bėga diena ir naktį. Aparatuose ikrai plaukama bėgančiu vandeniu per visą žiemą. Kaip kambarituose, kur aparatai randasi, taip ir pačiuose aparatuose palaikoma du laipsniai šilumos. Sulaukus pavasario, apie pabaigą kovo, ikruose jau pradeda apsiरेiktis gyvybė, jie pradeda vystytis ir žuvelyti. Kaip greit pradeda reikštis gyvybė, pasirodo du taškai, iš kurių paskui išsivysto akys, taip greit juos išima iš aparatų, vėl supila ant audklo rėmuose ir jau veža į paskirtas vietas, o ten suberia ir vandenį.

Panašiais būdais užveisiamos ir išvystomos ir kitų veislių žuvis. Dabar Leningrade randasi net kelios valstybinės laboratorijos, kuriose dirbtinai užveisia ir per žuvis.

Svenčiomiškis. Kur Guma Drūtesnė Už Pleną Pasakyk žmogui, kad guma (robas) gali būt drūtesnė už plieną bei kitus metalus, — tai jis nenorės tau tikėt, ir gal tik pasieps tave, kaip "filosofą".

Bet įvairiuose fabrikuose jau vartojama kietoji guma (panašiai, kaip "fountain" plunksnos kotelis) vietoj metalų.

Tokios gumos teikiuokais galutinai tekina visokius daktariškus ir šiaip delikatus metalo instrumentelius, reikalaujančius didelio švelnumo.

Cemento fabrikuose išmaša guma vidurius mašonųjų mašinų. Guminis išmašalas, išlalo daugelį mėnesių; o žalvario (bronzos) išmašalas tik tai penketą šesetą savaitių.

Iš fabriky, kur tekinama akmenys, buvo nuleidžiama į upę smėlis ir žvirgždai dūdomis, iš vidaus išmūstomis plienine bleke. Kada dūdas išmūšė tokio pat storio, kaip blekė, guminės plokštėmis, tai guminis išmašalas išlaikė dešimt syk daugiau, negu plieninis. Mat, guma yra tampa; ji nuo sąvęs atmuša krintančius ant jos daiktus; o plieną ar kitokį metalą tie daiktai tiesiog raižo ir dilina.

Visi daugiau pradeda kietąja guma išmūst stebules nedideliose garlaiviuose. Šitaip būvo išmūstos stebulės vieno "tugboto", tai yra nedidelio, bet galingo laivuko, kuris Hudsono upėj New Yorko laukė didžiūo-

leidžia į tam tikrus indus ikrus. Paskui paima pienius ir tokiu pat būdu išleidžia pienu, gerai rąnkomis išmaiso ikrus, kad jie visi gautų pieno. Kada ikrai būna gerai išmaisyti, tai juos pradeda plauti keliais vandenais ir plauti, kol vanduo su ikrais pasidaro tyras, neužterštas pienu. Paskui juos vandenyje palieka ant aštuonių valandų. Per tą laiką visi ikrai, kurie tik gauna pieno, užsiveisia, išbrinksta, išpučia, dvigubai arba trigubai pasididina.

Vidutiniai nuo kiekvienos ikros gaunama nuo 60 iki 80 tūkstančių ikru. Valdžios įsakyta, kad šiai metais visi žvejai surinkti 60 milijonų ikru, kas sudaro apie 24 pūdus.

Ikrams išbūvus aštuonias valandas vandenyje, juos išima iš vandens ir išdėsto ant reto audklo, ištempto rėmuose.

Išdėstymas atliekamas irgi pagal skaičius. Yra tam tikri puodukai, į kuriuos telpa išbriškusių ikru 10,000.

Ant rėmo supila šešius puodus, kas sudaro 60,000 ikru. Kad lygiai juos išbarsčius, žašinėmis plunktomis išskaldinėja po visą audklą.

Paskui tuos rėmus su ikrais sudėda į specialią triobesį, kuriame paliekama 2 laipsniai šilumos.

Kad jie ten nesudžiūtų, du sykiu ir savaitę palieja vandeniu. Tokioj padėtyj ikrai laikomi tol, kol neužsibaigia žvejojimo sezonas.

Užsibaigus žvejojimo sezonui, rėmus su ikrais sulioduoja į dėzes, aptaiso ir siunčia Leningradą į valstybines laboratorijas.

Kaip tik ikrai pasiekia laboratorijas, tuojau juos nuima nuo audklo, sudėda į tam tikrus aparatus ir paleidžia vandenį, kuris be sustojimo bėga diena ir naktį.

Aparatuose ikrai plaukama bėgančiu vandeniu per visą žiemą. Kaip kambarituose, kur aparatai randasi, taip ir pačiuose aparatuose palaikoma du laipsniai šilumos.

Sulaukus pavasario, apie pabaigą kovo, ikruose jau pradeda apsiरेiktis gyvybė, jie pradeda vystytis ir žuvelyti.

Kaip greit pradeda reikštis gyvybė, pasirodo du taškai, iš kurių paskui išsivysto akys, taip greit juos išima iš aparatų, vėl supila ant audklo rėmuose ir jau veža į paskirtas vietas, o ten suberia ir vandenį.

Panašiais būdais užveisiamos ir išvystomos ir kitų veislių žuvis. Dabar Leningrade randasi net kelios valstybinės laboratorijos, kuriose dirbtinai užveisia ir per žuvis.

Svenčiomiškis. Kur Guma Drūtesnė Už Pleną Pasakyk žmogui, kad guma (robas) gali būt drūtesnė už plieną bei kitus metalus, — tai jis nenorės tau tikėt, ir gal tik pasieps tave, kaip "filosofą".

Bet įvairiuose fabrikuose jau vartojama kietoji guma (panašiai, kaip "fountain" plunksnos kotelis) vietoj metalų.

Tokios gumos teikiuokais galutinai tekina visokius daktariškus ir šiaip delikatus metalo instrumentelius, reikalaujančius didelio švelnumo.

Cemento fabrikuose išmaša guma vidurius mašonųjų mašinų. Guminis išmašalas, išlalo daugelį mėnesių; o žalvario (bronzos) išmašalas tik tai penketą šesetą savaitių.

Iš fabriky, kur tekinama akmenys, buvo nuleidžiama į upę smėlis ir žvirgždai dūdomis, iš vidaus išmūstomis plienine bleke.

Kada dūdas išmūšė tokio pat storio, kaip blekė, guminės plokštėmis, tai guminis išmašalas išlaikė dešimt syk daugiau, negu plieninis. Mat, guma yra tampa; ji nuo sąvęs atmuša krintančius ant jos daiktus; o plieną ar kitokį metalą tie daiktai tiesiog raižo ir dilina.

Ar Todel Gyvenimas Sunkus, Kad Skriaudžiamieji Palaiko Jį, ar del to, Kad Yra Blogų Žmonių?

Siuo klausimu pasitaikė kalbėtis bent su keliais skirtingų pažiūrų žmonėmis ir jų argumentai yra įdomūs.

Vienas iš jų buvo vyrukas inteligentiškos išvaizdos, individualūs gerovės šalininkas, pragyvenimą darnas iš pardavinėjimo "minkštų" gėrimų ir iš "juridinio" patarnavimo savo prieteliams, "sausoj" istatymo laužytojams. Kalbant apie netikusį surėdymą, kuriame daugybė žmonių kenčia didelį skurdą ir priespaudą, jis nei nebando ginčyti, kad nėra skurdo ir priespaudos. Bet jis tvirtino, kad visas skurdas ir priespauda paėina iš noro pačių skurdžių, kad skriaudžiamieji palaiką skriaudėjus, kad jie mėgstą būti mulkais ir t. t. Kuomet as ginčijau prieš tai, tuomet jis pradėjo vaismant mane sekamais argumentais:

"Na, ir ką tu darytum, kada ateina vyras suaugęs, šeimynos galva, padeda penkinę ar dešimtinę ir reikalauja stipresnės? Neduos, eis pas kitą ir ten pragers? Duodi, pradėdi stipresne, matai baigiasi, duodi visai minkštos. Bet, žiūrėk, jau nebeapsivelka ir kimba kitam į akį—susipeša, patenka į policijos rankas, pati verkia, kad gelbėtum—biluotum. Tu neisi, kitas nueis, išbiluos, pasiims dešimkę, o jis pas tave daugiau jau nebeužeis, eis pas kitą. Teisybė, šeimyna duonos neturi, bet ka, ar tu jį pamokysi, ar jis tavęs klausys? Kiti, norėdami pigiau išsigerti, prisiverda mumsaimo, paskiau serga, miršta. Ir tokio svietelio dar daug esama."

As bandžiau aiškinti, kad tai vis tamsybės pasekmės, kad reikia žmones šviesti ir t. t. Tuomet mano oponentas rėdėsi suriko:

"Gerai, jūs šviečiat žmones, organizuojant, jau daug metų, o kiek jų apšvietėt, suorganizavot? Štai atsibaladoja iš kur tai monelikas su atbulu kalnieriū, pasiskelbia nepriklausomų kunigų, pakeikia Romos peniukšlius, tokius, kaip jis pats, ir žiūrėk, kiek ten svietelio prisirenka, kiek pinigėlių sudėda del naujos mulkinyčios! O kiek ten ty buvusiy "laisvų", dargi net socialistų prisidėjo?"

Taip, prisidėjo, bet jie, sakosi norj pagelbēt sugriauti Romos mulkintojų galybę, už tai jie remia nepriklausomą mulkintoją. O seni parapijonys, kurie apledo senj, ir čia gausiai aukuoja, jie mano, kad jų senis kunigas paklydęs, o šis "Kristaus" pėdomis einas, nes jis pigiau "dieviškas mylistas" jiems suteikia, prie to, jie mano, kad net bedievis atverčia prie dievo.

"Bedievis atverčia", suriko oponentas, mulkius, o ne bedievis! Kodel jis neina prie apsišvietusių žmonių ir neskelbia ty savo dievo gerybių sąmoningiems bedieviams, kurie žino ne mažiau, kaip ir jis apie "sventuosius" humbugus? Jis žino, kad prasilaiviusijis jis jau neapgaus, biznio nepasidarys, už tai jis pas jus neina. Bet jis mulkina tokius, kurie nori, kad juos mulkintų ir apvaginėtų, žadėdami dangaus gerybes. Neprigulmingasis yra gudrus žulikas ir apgavikas. Kuomet tas senis perstorai pradėjo kirpti, tai tūli pradėje buvo spardyti ir gal būtų akis atsikrapstę ir praręję, bet šis su "pigumu" ir kitų plūdimu vėl apmigdė. Jis daug gera padaro del skriaudikių. Bet jūs ty skurdžių nepamokysite. Pasakytumėt, kad ir šis tokis pat mulkintojas, jie jus aknenimis užmūsto..."

Ginčas tuomi ir užsibaigė. Jis pasiliko tos nuomonės, kad žmonės skursta ne todėl, kad yra skriaudikai, bet kad patys skurdžiai myli skriaudikus, juos apgina, juos palaiko. Ir kaip tokius, jei tu neapgausi, tai kitas juos apgaus, ištuštindamas jų kišeniū.

Tautiškai "Apsišvietusio" Argumentai. Nedideliame susirinkimj kambaryj žmonių buvo pilnoki prisitrinkė. Komitetai užstalėse tvarkė popieras ir rengėsi pradėti mitingą. As kal-

binau tūlus užsirašyti "Laisvė". Tuo tarpu prieina vyrukas, vidutinio ūgio, biskri nutukęs, pagal mane pasirėdęs, ir pradeda mane kaltinti, kam as kalbinu užsirašyti ta "buntaučikų" laikraštį, nes čia esą visi tokie, kurie neskaitys "raudonų" gazetų. Kuomet pasiteiravau, kągi reiškia "buntaučikai", vientautis pasakė ilgoką pamokslėlį prieš "Laisvę", prieš bolševikus ir kitokius "piktadarius", kuriuos visus jis vadina "buntaučikais". Buntaučikai, jo nuomone, yra blogi žmonės, nes subuntavoja vienus prieš kitus ir iš to žmonija kenčia didžiausias nelaimes. Jis labai nemėgsta, kad "raudonieji" lenđą ir draugijas, kuomet jie geriausia sugyvena ir centų turj. O kas svarbiausia, tai tautos reikalų parenti nepamiršta, tai bonais, tai akumis. Raudonieji, esą, tautos nepripažįsta, neremia vientaučių biznio, esą, žydberniai ir t. t. Biznierių nerėmima tankiai kartojo, is ko paaiskėjo, kad jo būta biznieriū, (kostumieriško kriaučiaus). Ir da kuo blogi bolševikai, tai kad jie einą ne tik prieš šios šalies valdžią, bet lenđą ir į kitas šalis. Čai suminėjo Meksiką, Činiją ir kitas šalis.

Dar nebuvo užbaigęs Kriaučikus savo pamokslą, kaip staiga priėjo prie mūs kitas, didelis vyras, pusėtinai išdžiūvęs, biskuti įkausęs, ir pradėjo savo:

"Velniški tie bolševikai, nei nejutome, kaip į sv. Antano Draugystę įlindo du. Dabar nori prisirasyti daugiau, bet mes neįsileisime, nors ir muštis prisieitu."

Stengausi įtikinti vientaučius, kad jie klaidingai supranta "buntą". Buntas, jeigi jis vedamas biednikų ir prieš sąvo skriaudėjus, tankiai atneša gero skurdžiams. Juk buntų pagelba buvo pakeista pontų baudžios sistema, buntų pagelba ir ši šalis pasiūsovasė iš anglų priespaudos. Buntų pagelba darbininkai išsikovoja geresnes algas ir darbo valandas sutrumpina ir t. t. Tamsta pykstate, kad bolševikai neremia tautiškų biznierių. Bet kodel nieko nesakai ant fabrikantų, prieš kuriuos bolševikai kovoja? O tas jų labai svarbu. Kuomet darbininkams moka pigiai, tai jie ne tik kad negali ką daugiau įsitaisyti, bet fabrikantai jus lengvai sunkunkuroja, viską pigiau parduodami. Darbininkai, neturėdami pinigų, ir negali paisyti, kur tautietis, ar net brolis, bet įiesko vis kad pigiau nusipirkt. Atrodo, kad turėtumėt būt labai dėkingi tiems "buntaučikams" už tai, kad jie kovuoja, o jūs juk to nedarote.

Čia mano tautietis lyg susimaisė ir pradėjo galvą kasyti, bet staiga suriko:

"O kokių velnių jūs į mūsų draugijas lendate?"

"Tai juk čia nieko blogo ir nėra, daugelis ir bolševikų nori būti apsidraudę, o kita, bolševikai žino, kad tokiose draugijose yra darbo priešų, kurių nariai nepažįsta, bolševikai juos nori parodyti jiems."

"Kaip tai, kas priešai!" pradėjo rėkti tautietis.

"Tamsta sakei, kad remdami tautą perkate bonus ir t. t., bet keli is narių neisingai žino, kas ta tautą valdo ir kas siekiasi valdyti tautą. Labai ir labai tankiai būna, kad nesusipratę žmoneliai, remdami tautą, patys savo pinigais nusiperka sunkiausj jungą, ir paskiau kenčia ir vaitoja po jo, bet kas kaltas, kad jie patys išsirena lupikus, ar prigelbsiti lupikams įsigauti į valdžią. Bolševikai, kaip apsišvietę žmonės, tuojau supranta, kas galima remti, o kas ne, todėl jie ir rūpinasi žmones perspėti. Draugijose irgi nemažai yra, ar tai tamsių buržuazijos apgautų neįsmanėlių, kurie visuomet remia priesinigus darbininkams užmanymus, arba tokių trumparegių, kurie patys alksta likti kada nors ponais ir kitus išnaudoti." Čia tautiškas kriaučikas pasoko ir tempia klūbėti prie baro.

(Tąsa ant pusl. 4)

PASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



—Tegu bus pagarbintas, dievo, su kuriuo vaikštinė-Čaliuk. O kaip einas šian-dien?

—Olrait, mister.
—Klausyk, Čaliuk, aš no-riu duot tau pipirų.
—O už ką, mister?
—Matai, Čaliuk, tu esi di-delio bedievio vaikas ir sa-vo tėvo klausai.
—Tai tu sakai, kad aš tu-riau ne klausyt mano pa-pės?

—Taip, Čaliuk.
—Ar visus vaikus tu taip mokini, mister?
—Ne, Čaliuk. Jeigu tėvas yra geras parapijonas, tai vaikai turi jo klausyti. Bet jeigu tėvas yra bedievis, tai vaikai turi jam spygą paro-dyti ir eiti ten, kur kunigė-lis liepia.

—Sei, mister, man tavo kalba nepatinka.
—Tai kas, vaikeliai, kad ne-patinka, bet taip reikia da-ryti.

—O ką tu, mister, saky-tum, jeigu tavo vaikas tau spygą parodytų?

—O kur aš gausiu vaiką, kad aš jo neturiu?
—Bet jeigu turėtum, ar norėtum, kad tavo vaikas tave spygomis badytų?

—Žinoma, Čaliuk, aš to-kiam vaikui kailį išvano-čias, nes aš esu geras katali-kas ir mano vaikas turėtų klausyti manęs, kaip suša-les.

—Man gi, mister, mano papė labai geras ir aš jo klausau. Jeigu tau taip spyga patinka, tai aš ją ver-čiau parodysiu tau, o ne ma-no papėi.

—Tai geriau, Čaliuk, spy-gos nerodyk, ale taip ne-klausyk savo tėvo, bo jis ei-na su velniu.

—Sei, mister, ar tu matei velnią?
—Ne, vaikeliai, nemačiau.
—Tai ką žinai, kad mano papė eina su velniu?

—Matai, vaikeliai, žmogus turi eit arba su dievu, arba su velniu. O kadangi tavo tėvas į dievą netiki, tai jis eina su velniu.

—O su kuom jūs, mister, einate?
—Su dievu, Čaliuk, bo aš esu kunigas, tikras dievo tarnas.

—Sei, tai parodyk man, kur tas jūsi dievas yra. Aš jo niekur nematau.

—A, vaikeliai, kad tu ma-nę nesupranti.
—Well, mister, tu sakei, kad tu eini su dievu, tai to-del aš ir prašau, kad tu man jį parodytum, tai gal ir aš su juo eisiu, jeigu jis man patiks.

—Aš tau jau daug sykių sakiau, kad dievo negalima matyti, o tu vis mane pra-šai dievą parodyti.

—Ar tu mane, mister, ma-tai?
—Šiur, kad matau. O ką, ar tu manai, kad aš aklas?

—Olrait, mister. O ar matytum mane, jeigu aš su tavim eičiau?
—Žinoma, kad matyčiau.
—Tai kodėl tu nematai

KELIŅĖ Į BOLŠEVIKŲ MITINGĄ

Vakariene pavalgiau po vir-tuvę besisukinėdama, indus be-tvarkydama.

Neaškus sauleleidžio spin-duliai jau paskutiniu kart su-mirgėjo New Yorko širdies pa-debesėse bestypančių mūrų stikluose, o prie mano stalo dar nevisi susėdę vakarieniauti. Laukiu su nekantrybe jų susi-renkant...

Štai jie jau ir pavalgė ir lekštinės kleksi, čeksi, skubiai sluostomos ir vieton dedamos.

Na, tai darbas jau pabaigtas, tik užsimest kitą suknelę, čė-verykus ir lėkt į mitingą. Bet reikia ir veidą nors kiek apsi-praust: ant jo yra dulkių, pra-kaito ir taukų lašų, ką nuo pečiaus aptiško. Et, praustis nėra kada, pasivilgius kampa rankluosčiu apsišluosčiau, ke-purę ant galvos ir dui. Bet jau tik penkiolika minučių iki devynių, mitingas prasidės nuo aštuonių, ten nuvažiuot ima lygiai valandą laiko. Na, ką bepadarysi... Ipuoliau po žė-me ir iš to strioko, per klaidą, paėmiau ne lokalinį, bet eks-presinį trūkį. Tas kaip šuo išmuštas iš kuknios, staugda-mas nulekia kelias mylias to-liau, negu man reikia. Susto-ju, perėjau į kitą pusę, paė-miau lokalinį trūkį, dui atgal.

Na, tai ir ketvirta gatvė. Ogi lietus, kaip iš kibiro, pilte pi-la! Nėra kur dingt, reikia eit. O, Jackau pašlovinas, sil-kinė mano suknelė susitraukė, susibliauzgė, prie rankų, prie šlaunų prilipo, čėverykai per-mirko, išžio, kaip lepšės, nu, ir trūkstu juokais, pasižiūrė-jus į savo figurą, pro krautu-vių langus eidama. Manau sau: "Ir kokis čia skirtumas tarp šlapios katės ir ameriko-niškuose rūbuose moteries?"

Įžengsi į svetainės priėngi, tuoj nusipirkau laikraštį ir prisidengiau krūtinę. Kas iš žmonių man rodė mano "nelai-meje" užuojautos, tam tuoj siūliau žuvų pirkti!

O tu žmonių, kaip miške medžių, pilnas priėngis, pil-nas koridorius, ant trepų ir visur.

Prisigrūdau prie durų, čia žmogus paklausė, ar turiu par-tijos knygutę. Parodžiau, da-vė ženklą eit į vidų. Bet sve-tainė buvo taip prisigrūdus, kad jau vietos nė vienam žmo-gui daugiau nebuvo. Todel man prisiejo stovėt tarpduryje ir tempt klausą, kiek galint, kad išgirst, ką kalbėtojai sa-ko.

Kas buvo kalbėta pirmiau, nežinau, bet dabar į mano ausis atsimušė žodžiai šitie:

"Visi, kaip vienas, be skir-tumo tautų, lyties ir amžiaus, visi kaip broliai ir seserys, kaip narsūs darbo klasės kar-žygiai, eikite ir stokite į eiles piketo, eikite šimtais, eikite tūkstančiais, eikite su mumis į kovos lauką! Čia išbandymas mūsų spēkų, mūsų solidarumo, mūsų ištvermės. Čia vieta, kur eina imtynės tarp darbo ir iš-naudojimo; čia vieta, kur dar-bininkai iškovoja sau didesni duonos kąsnį. Mes, draugai, visi žinome, kad komunistai yra kovotojai už darbininkų būvio pagerinimą ne teorijoj, bet praktikoj, todėl visi, kaip

vienas, į pikieto eiles!" Kal-bėtojo žodžius lydi griausmin-gi aplodismentai.

Vienas darbininkas nusijuo-duliai jau pasakė: "Į pikie-to eiles, lengva pasakyti..."

Kalbėtojas pridurmu: "Ne-matau, ko čia reikia juoktis, tai garbė komunistui darbinin-kui, kad jis pagriebtas nuo pi-kieto eilės gauna pavaziuot pa-trolės vežimu, ar ir už grotų būt kelias dienas. Kovos lau-ke vynu negirdo ir keptais karveliais nepeni.

"Kad policija nesielgtų bru-tališkai, kad ji gintų darbinin-ky, o ne tik darbdavių reika-lus, tai streikas neviršyt kovos arena, nereiktų patrolės veži-mų, nė policijos buožių. Visi į pikietą!" Vėl šaukia kalbė-tojas. "Tegul mus areštuoja šimtais, tūkstančiais, tegul už-kemša visus savo kalėjimus, visus urvus streikieriais ir te-gul pikieto eilės nemažėja, tai ve, kur bus mūsų sekminga ko-va, kur bus laimėjimas!" Vėl ūžia aplodismentai.

Tai visuomet, kada tik aš būnu masiniam Darbininkų Partijos mitinge ir matau šitą milžinišką bangą susipratusios darbo liaudies, matau tūkstan-tines minias komunistų arba Darbininkų Partijos narių (į šitą mitingą be partijos knygu-tės nė viena neįleido), tai ma-nie apėtitą teikiančius juokas pa-gauna, prisiminus visokius šlektas iš menševikų abazo. Tas jų visas komunistų niekinimas, tas jų džiaugsmas, kad bolše-vikai jau smunka, išrodo nie-kas daugiau, kaip tik nuo ma-mės paklydusio ir mirtinai iš-alkusio katuko knjaukimas.

Kartais aš net manau, kad tuos ponpalaukus negalima kal-tinti per daug. Juk jie nežino, kas ant svieto dedasi. Jie ne-stovi pikieto eilėse, juos ne-trempia policijos arkliai, ne-krinta ant jų galvų buožės, jie neina į darbininkų mitingus, jiems neprisiėna gyvent su še-myna už 15-20 dolerių į sa-vaite. Taigi, iš ko jie pilnai supras žodžius "proletarų ko-va"? Tam būreliui baltaranki-ų biznierių, ką į jų mitingus susirenka, darbininkų kovos yra svetimas daiktas. Jie tik tada supras darę klaidą, plus-dami komunistus, kuomet ko-munistai juos privers gyvent darbininkišką gyvenimą.

K. S. L-tė.

Mūsų Priešų Pranašystė.

Tai visuomet, kada tik aš būnu masiniam Darbininkų Partijos mitinge ir matau šitą milžinišką bangą susipratusios darbo liaudies, matau tūkstan-tines minias komunistų arba Darbininkų Partijos narių (į šitą mitingą be partijos knygu-tės nė viena neįleido), tai ma-nie apėtitą teikiančius juokas pa-gauna, prisiminus visokius šlektas iš menševikų abazo. Tas jų visas komunistų niekinimas, tas jų džiaugsmas, kad bolše-vikai jau smunka, išrodo nie-kas daugiau, kaip tik nuo ma-mės paklydusio ir mirtinai iš-alkusio katuko knjaukimas.

Kartais aš net manau, kad tuos ponpalaukus negalima kal-tinti per daug. Juk jie nežino, kas ant svieto dedasi. Jie ne-stovi pikieto eilėse, juos ne-trempia policijos arkliai, ne-krinta ant jų galvų buožės, jie neina į darbininkų mitingus, jiems neprisiėna gyvent su še-myna už 15-20 dolerių į sa-vaite. Taigi, iš ko jie pilnai supras žodžius "proletarų ko-va"? Tam būreliui baltaranki-ų biznierių, ką į jų mitingus susirenka, darbininkų kovos yra svetimas daiktas. Jie tik tada supras darę klaidą, plus-dami komunistus, kuomet ko-munistai juos privers gyvent darbininkišką gyvenimą.

K. S. L-tė.

LOS ANGELES, CAL.

Pas mus šiemet keisti apsi-reiškimai, nes iki šiol vis dar buvo vėsu, tuo tarpu kitais me-tais jau šiom laikų buvo kar-šta.

Nors oras šaltas, vienok dar-binikiškas veikimas eina savo keliu. LDSA. 66 kuopa buvo surengus vakariene ir uždirbo kelius dolerius. Dabar, liepos mėnesį, vėl rengia pikniką ir, suprantama, vėl uždirbs. A.L. D.L.D. 145 kuopa buvo surengus išvažiavilį ir dabar, lie-pos mėn., vėl rengia pikniką. Iš tų visų parengimų uždabiai visuomet skiriam vien tik dar-binikiškiems reikalams.

Nors čia lietuvių nedidelis skaičius, bet darbinikiškas veikimas nemažas ir pinigiskai remiamas abelnas darbininkų judėjimas.

Pikėdapis.

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA.
DIDELIS SACCO IR VANZETTI PROTESTO MITINGAS
Ketvergo vakare, 30 d. Birželio-June, 1927
MOOSE HALL
Broad St., žemiau Master St.
Kalbėtojai bus:
ARTURO GIOVANNITTI
ALBERT WEISBORD
PAT DEVINE ir kiti.
Bendrai rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo konferencija su Italų Sacco ir Vanzetti konferencija.

PATARIA MIESTUI PAIMTI LONG ISLAND GELŽKELIUS

Rockaway komercijos butas pataria New Yorko miestui paimti savo kontrolėn Long Island gelžkelių sekciją, veikiančią tarpe New Yorko ir Rockaway ir Far Rockaway "beach" (maudynių). Ešą, miestas turėtų nupirkti ir pats kontroliuoti tą gelžkelių šaką.

TYRINĖS, ARGI BUVO MUSAMI

J. V. federalinės vyriausy-bės prokuroras Tuttle paskel-bė, kad liepos mėnesį federale džiūrė tyrinės, argi ištiro-kaus Augustas Heisė muša su-intuosius nusikaltime prieš prohibicijos įstatymą asmenis. Buvo skelbiama, kad jau net keletą suimtųjų menamų "būt-legerių" smarkiai sumušė, rei-ka laujant prisipažinti prie kaltės.

MONTELLO, MASS. MONTELLO, MASS.
Piknikas ir Naktiniai šokiai
July 3 ir 4
Piknikas su įvairiais žaislais prasidės kaip 2 val. po pietų ir trauksis ligi vėlybos nakties.
Po piknikui prasidės naktiniai šokiai kaip 12.15 val. v. durnaktį ir trauksis liki 4 val. ryto.
July 4th ir vėl piknikas; pradžia kaip 2 val. po pietų. Nuo 5 v. po pietų prasidės šokiai ir trauksis ligi vėlumos.
RENGIA L. L. P. KLIUBAS
L. T. Namorke, Montello, Mass.
Užprašom montelliečius ir iš aplinkinių miestelių atsilankyti ir praleisti linksmai laiką.

Pirmoji Lietuvių Statymo ir Paskolos Bendrovė
PHILADELPHIA, PA.
Laiko susirinkimus pirmą ponedėlį mėnesio Tautinėje Lietuvių Svetainėje, 928 E. Moyamensing Avenue.
Viršininkai
GEORGE LUKOSZAVICZ, prezidentas ... 2621 S 8th St.
JOHN HODELL, vice-prezidentas ... 584 Robbins Ave.
ANTON MARCINKEVICZ, išdėminkas ... 3759 N. 7th St.
C. S. CHELEDEN, sekretorius ... 1227 S. 2nd St.
HUBERT J. HORAN, JR., teišių patarėjas
1316 North American Bldg.

TURTAS IR ISMOKĖJIMAI
(Aktivas ir Pasyvas)
1927 M. BALANDŽIO 30 D.

Turtas	Ismokėjimai
Paskolos ant Mordidžių	Sėry ismokėjimai ... \$944,334.00
Be premijos ... \$562,100.00	Pelnas skolingas ... \$223,881.88
10-cent premija ... \$730,700.00	Sėrininkams ... 939.07
25-cent premija ... \$172,150.00	Ismokėčiai išanksto ... 122,750.00
Sėry paskola ... 45,875.00	Pilnai ismokėti šėrai ... 17,850.00
Uleidimai ... 9,782.60	Pasiskolinti pinigai ... 45,000.00
Maino čekiai ... 176.63	Trust Company ... 4,600.30
Pinigų ant rankų ... \$283.93	Atsargos fondas ... 5,838.25
	Nesuskirstytų apykačių ... 341.66
\$1,526,068.16	\$1,526,068.16

Pastaba:—Atmaina mitinguose. Liepos mitin-gas įvyks utarninke, 5 d. Rugsėjo mitingas įvyks utarninke, 6 d.

DVILYPIAI ŠĖRAI AR PAVIENIAI ŠĖRAI.
Katrie yra geresni?
Jeigu reikia 79 mėnesių, kad pribreštų jūsių dvilypių šėrai,—tai jūsi būsite ismokėjęs \$ 79.00
Per tą laiką jūsi pelnas yra ... 21.00

Viso vertė tuomet yra ... \$100.00
Jeigu jūsi paversite savo dvilypius šėrus į pavienius ir padarysite dar 55 įmokėjimus, tai jau yra ... \$ 55.00
Jūsi pelnas tuomet bus \$45.00 daugiau ... 45.00

Kiekvienas doleris tuomet jum atneš ... \$200.00
Atminkite, jog reikia \$79.00, kad sudaryt pirmąjį šimtą ir tiktai \$55.00, kad sudaryt antrąjį šimtą.

Kiek lėsuotų trečias šimtas?
Dabar, katrie yra geresni?
Malonėkite tuojaus pranešt sekretoriui, kad ap-keistų jūsi šėrus.

Atminkite:—
Dabar yra atdara 53-čia seri-ja.
Pabaudos nebus prirukojoja-mos prie naujų sėry pirkimo. Sėry kontestas (varžytinės) palieka atdara iki liepos 5 d. 1927 m.

Konteste pirmose eilėse stovi šie žmonės:

- Varianas Šėrai Dovana Kas duoda dovana
- 1. J. J. Matulis ... 310 Radio setas, J. M. Spokas, 5021 Baltimore Ave.
- 2. George Lukasavich 165 Spring siutas, M. J. Deksnis, 654 N. 5th St.
- 3. Mamert Toleikus ... 80 Čėverykai, Stan. Chededin, 1227 S. 2nd St.
- 4. Egan Adams ... 40 Oxfords, Lud. Baranauskas, 1329 S. 2nd St.
- 5. Naujam nariui, ku-ris ištrauks gilukin-gą numerį Elektr. prosas, H. Marker, 1245 S. 2nd St.

BĖNDROVĖ AUGA VIS DIDESNĖ IR GERESNĖ
Raportuoja su pagarba
C. S. Chededin, Sekretorius.

VLADAS ŽUKAS
"AIDO" CHORO MOKYTOJAS
Dėmė piano lekljas, taipgi pa-gelbsti dainininkams susimokinti dainas.
Del platesnių informacijų kreiv-kites:
VL. ŽUKAS
46 Ten Eyck Street,
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9108
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
221 SOUTH 4TH STREET
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.
Valandos: 10-12 prieš pietų
2-3 po pietų.
Ketvergalis ir subatomis iki 6 val.
Penktadienis ir sekmadienis
tik sulgy sutarties.

Sugedę Dantys—
Sujrus Sveikata
Itegramuofu dykal
Savo darbą garantuojama.
Taisome ant imokėčio.
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer)
Antras ofisas: 183 Flatbush Ave.
(Kampas 5th Ave.)

NAUJENA!
Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Val-gių už žemą mokesť — eikite į
OSVALDO KYBURIO LUNCH ROOMA
3139 Fulton Street
Kampas Norwood Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Cypress 4396

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.
Sulais dėl Ballų, Koncertų, Ra-mkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t.
Pulkaus steičius su naujaisiais įtaig-mais. Keturius bolų alyms.
KAINOS PRIEMAMOS.
349-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.

COX'S MAUDYNĖS
Šilti Gariniai Kambariai.
Stambeni ir smulkus vandeningi laiai. Sezoniškai kambariai už specialų prekę.
Vyry Sezonišės Šėpukės tik \$5.00
PRIE HENDERSON'S TAKO GALO
Coney Island

Tel. Juniper 7378.
PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Kas su Angeli Bieliausku birnį darysit, tai niekadoms nesigrau-dinsit. Aš parengiu su nau-jausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šėrmens. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pil-nos šėrmens.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.

DIDELIS EXTRA!!!

Philadelphiečiai Rengia Smarkų Užpuolimą ant Brooklyniečių

Birželio 27 d. skamba telefonų varpeliai po visą Philadelphia, eina smarkų organizacijos ir prisirengimo darbas...

Štai kas čia darosi: draugai Kutra su Gegžna organizuoja Philadelphia stipriausius vyrus...

žiuos; šimanskis dar nedavė galutinio atsakymo, o su Januliu baiky nėra, nes kur Janulis, tai ir taksas...

Žodis brooklyniečiams. Vyrų jums pavojaus gresia labai rimtas. Jeigu nenorite nustoti Brooklyn garbės...

Specialis pareiškimas dd. J. Buivydui, J. Aleksiiui ir B. Jokūboniui su jų visais čempionais...

20 d. birželio Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo 9 kuopa menesiniame susirinkime nutarė...

Aukštoje draugai po \$1: E. Malakiute, J. Bender, Morris, I. Aleksiejus, I. Dulinskas...

Aukotojams tariu širdingą aciu. Manau, kad dar nebus paskutinė philadelphiečių aukta...

Kuopos Sekr.

SHENANDOAH, PA.

Įspūdziai iš LDSA. 6-to Rajono no Konferencijos.

Birželio 19 d. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 6-to Rajono atsibuvo konferencija...

Nors 6-tas Rajonas kuopomis neskaitytinas, susideda tik iš keturių kuopų, bet iš delegatų raportų pasirodė vaika gana...

Is raportų pasirodė, kad trys kuopos, būtent: 36 Minersville, 62 Shenandoah ir 76 Port Carbon...

Is raportų pasirodė, kad trys kuopos, būtent: 36 Minersville, 62 Shenandoah ir 76 Port Carbon, gana tvirtos, kaip narėmis...

sių draugų. Darbas pavestas rajono valdybai.

Smagu žymėti, kad šiame rajone randasi keletas gerokai prasivalymusių draugų. Draugė Rusinskienė iš Minersville labai gabi sekretoriavime...

Ar Todėl Gyvenimas Sunkus, kad Skriaudžiamieji Palaiko Ji, ar Todėl, kad Yra Blogų Žmonių?

(Taša nuo pusl. 2) "Eime, Tada, bolševikai turi vėlinę liežuvį, tu ju nesukirsi, geriau išsigerkim."

Kukrauninko Nuomonė. Kartą, kuomet d. A. Bimba sakė įspūdingą prakalbą apie fašistinį perversmą Lietuvoje...

turėtų būti mistiški nurodymai prašalinimui jų priešų, ir to neužtikrinus, laikraščio ne užsirašė.

Tokios tai nuomonės trijų upatų, gyvenančių skirtingose apylostose. Kukrauninkas visuomet turi mintyje savo tiesioginį priešą ir jo sinuras religiskas protavimas tik ir reikalauja vieną lenką prašalinti...

Tas, kuris skubinasi, gali iškilniais žingsniais eiti. Chinų patarlė.

LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas. FRANK'S BARBER SHOP. P. VALAITIS, Savininkas. 416 Lorimer Street

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "RYTOJŲ"

AR JŪS ZINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Trečia Lietuva", j karia bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?

AR JŪS ZINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant patirtinai savo padėti ir supažindinti platus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkų judėjimu, uždarbiais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JŪS ZINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingidžių raštų - žinių ir straipsnių - apie Argentinos lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEZINOTE, tai greit užsirašykite savaitraštį "RYTOJŲ" Tomo: sufinonite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio.

Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojoje Lietuvoje".

Kaina metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Prenumeratas siųskite sekančiu adresu: "Rytojus" Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

Dr. H. MENDLOWITZ. Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu -

2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y. (PLATBUS SEKCIJON) kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz. 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakarais.

LAWRENCE, MASS. LAWRENCE, MASS. Penkių Tūkstančių Žmonių PIKNIKAS PER TRIS DIENAS

Rengia Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Pirmas Distrikas, Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Septintas Apskritis, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Antras Rajonas, Proletarų Meno Sąjungos Apskritis ir Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Apskritis

MAPLE PARK LAWRENCE, MASS. Subatoj, Liepos-July 2, 1927 Šokiai nuo 5-kių iki vidurnakčio

Nedėlioj, Liepos-July 3, 1927 Pradžia 11 val. ryte Dainuos 5 chorai atskirai ir visi sykiu. Bus įvairi programa.

Midnight Dance (Vidurnakčio šokiai) Panedėlio Ryte, Liepos-July 4, 1927 Kaip 12:15 val. iš ryto bus vidurnakčio šokiai per visą naktį iki saulės užtekės.

PANEDĖLYJE, LIEPOS-JULY 4, kaip 11 val. iš ryto prasidės šokiai. Po pietų bus žaislai. Sporto geimas "Valley Ball" - grajys Norwoodas su Haverhill, Worcesteris su Montello ir devynios galybės kitų.

Apskričių organizacijos apima Mass., R. I. ir Maine valstijas, turinčias savo skyrius 29 miestuose 48 organizacijas.

Žmonių dalyvaus tūkstančiai. Čionai sutikssite savo senus draugus ir pažįstamus, kurių kitur negalėsitė suėti.

The Fast Express PERKRAUSTOM VISUS IR IŠ VISUR. Stubos rakandus, Pianus, Cečelines šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus. JONAS KUBILIUS, 408 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

NAUJIENA VEGETARIJONAMS. Kas brangina sveikatą ir nori žgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis, Pavalgius čia malonu būti, pasiūnekuoti su kitais arba ramiai pasikaityti. Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, daktaktydama taip, kad akonis geras del visu.

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARCIUKAS

GARBĖ LIETUVIAMS. Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galingų Maloney, airų, tai ne už milijonų dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šliaudžius, bet milijonai kūno ir proto. Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo kodžiai sujudo visą Ameriką nuo Atlantiško iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perėmė ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių rašė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Ne už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviški žmonės. Tarp lietuviškų pramonų Amerikoje pulkai lietuvių varda pakalbė NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, ne kas juos riko, tas ir dirbė; ir sveikintaisi juos giria, ir reklamuodami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!" DRAUGAI! Išsiviešai, jūs ir visur reikalaukit biznierę vietose draugų Broly Naujokų padarytų cigaru, kaip po vardu JONO-JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose, nes visur išsimumiam per pašta ir lešas apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams žinotina, o rašant adresuot

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, faktually, kurie spaudžia darbininkus.

Anelė Skapiškietė Mano Gyvenimo Išpažintis

(Taša) Nes jie (kunigai), mat, kūdikius-mergaites ir per spaviedinį mokina griežyti. Tolimesniame mano gyvenime, nors dar buvau ir gera katalikė, laike išpažinties tie kunigai klausinėjami apie meilės griekus man labai įkyredavo.

Gamto Reiškiniai. Kadangi per visą vasarą gyvendavau po atviru dangum ir matydavau įvairių gamtoje pasireiškimų, kaip tai: lietu vėją, griaustinį žaibą ir t.t. tai kildavo manyje daugybė klausimų. Delko vėjas pučia? Iš kur ta ugnis atsiranda debesyse? Kaip susidaro lietūs? Ir daugybė kitų klausimų. Ne tik aš, bet ir manc draugai bei draugės plemenės mažiausio supratimo apie tai neturėjome.

Aš už vis labiausia bijodavau griaustinio, ne del to, kad jis ten trenkia-dunda, bet del to, kad tankiai tie debesys, kurie užeidavo su griasumu, atnešdavo smarkų lietu su ledais ir užplakdavo žasiukus. Ii ko aš nedarydavau, kad atgalvinti žasiuką: poterjus kalbėdavau ir kitas kokias tik žinodavau religines ceremonijas apvaikščioldavau (atlikinėdavau), bet niekas negelbėdavo, nebepridedavo iš numirusių lietaus užplakto žasiuko. O užu žasiuko mirtį daug barnių turėdavau nukentėti nuo davatkos ir brolio, kad būk aš nemokanti gerai ganyti. Todėl vieną kartą sumaniau paklausti savo auklėtoją ir mokytoją davatką, kas yra tas griaustinis ir kaip jis pasidaro?

Dayatka Aiškina Griaustinį.

Sesuo davatka paaiškino man taip: Kada dievas sutvėrė dangų ir žemę, tai žemę pripildė medžiais, gyvuliais ir žmonėmis. Kad pripildyti dangus, tai sutvėrė 12 pulkų aniuolu. Nespejo dievas suverti aniuolus, kaip tuojais trys pulkai susibuntavo ir pakėlė metelę (maistą) prieš dieva. Kiti gi devyni pulkai su generolu Mykolu priešakyje paliko istikimū dievui ir nesidėjo prie metelėzninku. Tada dievas basiai užsivystino ant metelėzninkų ir liepė Mykoliui, kad jis su kitais aniuolais tuojais įvestų parėdką (tvarką) ir suvaldytų pasipūtėlius aniuolus. Tada tarpe aniuolu prasidėjo vaina, kuri traukėsi septynias dienas ir naktis. Ant galo metelėzninkus aniuolus pergalejo. Ir tada juos visus dievas pavertė į velnius ir per-tris dienas mėtė iš dangaus į peklą, taip, kaip snigte snigo. Bet velnių tarpe esą tiek kytrių ir gudrių, kad ir pats dievas kartais negalys suprasti jų užmačių. Tai ir laike to sulaimo atsitike: Per velnių gudrybę, o gal per dievo ir aniuolu neapsižūrėjimą, užsilikta danguje pasisilėpusių net septynių velnių! Ir kada dievas su aniuolais šventė pergale ir buvo labai gerame ūpe, jie (velniai) išlindo iš slaptvietės ir pasijovijo (pasirodė) prieš dievo majestotą ir pasidavė į nelaisvę. Arkaniolais Mykolas norėjo tuojais juos mesti į peklą, bet dievas sudraudė jį. Ir vie-

toje išmesti iš dangaus, dievas pasiūlė jiems (velniam) žvalgų vietas, nes jis (dievas) gerai žinojo, kad jie puikiai žino visas slapybes ir kytrybes savo buvusiųjų draugų. Tie septyni velniai pasiūlymą priėmė. Ir tada dievas su jais padarė sutartį ant visados, kad jie vaktuotų (sergėtų), kad kartais vėl koks velnias nesiskraustytų į dangų su savo agitacija ir nesukeltų ten vėl metelės. Jie apsaugoti dangaus gyventojus nuo agitatorių pilnai sutiko. Tada dievas ir pastatė juos perkūnais. Vienas iš perkūnų laike sukilimo buvęs ronytas (suzėistas) į koją ir todėl jis yra šlubas. Todėl septyntuose metuose, kada jis užima vyriausiojo sargo vietą, esti didesni griausmai, nes tas šlubas daug piktesnis ir labiau laksto.

Tie perkūnai gyvena tarpe dangaus ir žemės. (Pekla esanti po žemėmis ir ten velniai gyvena.) Todėl, kada esti pagada (giedra), perkūnai iš augstai mato visą žemės pavirši. Bet kada žemę apdengia tamsūs debesys, tada jie taip gerai matyti negalė. Todėl jie laksto debesyse iš vieno krašto į kitą ir vaktuoja, o mes girime jų trenksmą ir vadiname tą griaustinium.

"Jeigu tie perkūnai stovi ant sargyjos, tad kam gi dievas daleidžia, kad jie žmogų užmuštų bei namus sudegtų?" - paklausiau aš davatką. Tada ji man atakė taip: "Vaina tarpe dievo ir velnio is amžinai, nes velniai visados yra pasirengę griebti nutrotytą laime ir jie nepraso nuo dievo, bet nori per spēką ją paimti. Todėl jie ir tyko įsigrūsti į dangų ir vėl sukelti ten suirutę. Ir kada debesys apdengia žemę ir aptemsta oras, tai jie visur landžioja. Sykais ir prie gero kataliko prisiglaudžia arba jo name pasislepia. Perkūnas gi kaip tik pajunta, tuojaus su savo ugnimi apšviečia tą vietą, kad geriau pataikyti su griaustinio kulka ir kai pažaiko, tai numusa tiesiai į peklą. Ir, žinoma, jeigu velnias esti visai arti prie žmogaus prisiglaudęs, tai perkūnas velnia nušdamas ir žmogų sykiu užmuša bei su savo šviesa namus uždega! Bet nuo perkūno apsisaugoti yra ratunkas (page) Štai ve, aš nuo Skapiškio klebono Delecko pirkau varpelį už 2 rubliu ir 50 kapeikų. Ir klebonas man paaiškino taip: Laike griaustinio reikia su varpeliu skamblyti, o velnias to varpelio balso taip bijo, kaip katė šalto vandeno. Velnias, užgirdęs balsą varpelio, bėga nuo žmogaus ir iš namų. O perkūnas jį nutrenkia į pragarą. Tokiu būdu namai nuo uždegimo ir gyvastis savininkės varpelio yra pilnai užtikrinta."

Tai toks Kunigų ir davatkų perkūn-sargis.

Mano Bandydas Mokintis. Būdama devynių metų, nusprendžiau šmukti rašyti. Nusipirkau už tris kapeikas popieros. Ir kada žiemos laike viską apsidirdavau, seserį prašydavau, kad pavelytų man mokintis rašyt. Bet sesuo atsakydavo: "Raštininke valsčiuje nebūsi, nes vyras tą darbą atlieka. O namų darbą gali ir be rašto dirbti. Mat, ko užsigėdė, raštininke tapū! Ar neisi šalin, tu, kudla!" (Daugiau bus)

Milžiniška Sacco ir Vanzetti Demonstracija Philadelphiaj

NEDELIOJ, LIEPOS 3 DIENA, GATVEMIS PROCESIJA UZSIBAIGS MASINIU MITINGU ANT OREGON PLECIAUS

Atvira procesija, kuri demonstruos už Sacco ir Vanzetti gynybę, nedėlio, liepos 3 d., bus didžiausias ir veikiausiai įdomiausias įvykis Philadelphiaj, kokio iki šiol Philadelphiaj nėra mačiusi.

Apie 160 organizacijų, apima apskaitliavimu—15,000 narių, oficialiai su savo vėliavomis ir įvairiomis išskobomis demonstruos Philadelphiaj gatvėmis.

Demonstracija prasidės 2 valandą po pietų. Eitavimas demonstrantų prasidės nuo Broad ir Christian gatvių ir procesijos eis į pietų dalį miesto iki Oregon Ave. Ten demonstrantai susilies į masinį mitingą, kuriame ant viešos aikštės įvairūs kalbėtojai sakys prakalbas.

Tarp kalbėtojų, kurie apsiėmė dalyvauti demonstracijoje ir demonstrantams sakyti prakalbas, iki šiol davė atsakymus sekanti:

James Maurer, prezidentas Penn. valstijos Amerikos Darbo Federacijos.

L. Budenz, redaktorius "Labor Age".

Norman Thomas, nuo Industrialinės Demokratinės Lygos.

H. M. Wicks, redaktorius "Daily Worker".

Julia Stuart Poyntz, R. Magliacano, Carlo Tresca, P. Quintigliano, Carlo Fama ir kiti.

Kalbėtojai ir daugelis atsakomųjų darbo unijų vadų ir šiaip žymių žmonių demonstruos pirmutinėse demonstrantų eilėse.

Po tam seks įvairios organizacijos su savo vėliavomis ir ženklais ir pavieniai darbininkai, kurie trokšta Sacco ir Vanzetti gynybę išgelbėti.

Visi susipratę, dori ir sąžiningi darbininkai, be skhtumo politinių bei religinių nusistatymų, dalyvaukite šioje procesijoje. Per didelę sunkumą tapo išgautas iš valdžios leidimas ir garantuota apsauga demonstrantams.

Nuo pasaulinio karo pradžios Philadelphiaj darbininkams buvo uždrausta gatvėmis demonstruoti. Šita demonstracija bus pirmutinė darbininkų demonstracija, kuri bus pilniauioji to žodžio prasmę masine darbininkų demonstracija. Ius didžiausiu prasidėjimu kiekvienam darbininkui prieš savo klasę, prieš darbininkų interesus, kurie nedalyvauja šioje procesijoje.

Sacco ir Vanzetti yra darbininkų klasės vadai ir tik todėl kapitalistų klasė juos suavo, surakino, įmetė kalėjimą, išlaikė virš septynis mėnesius, išlaikė virš septynis mėnesius paskyrė dieną liepos 10-ą užduyti.

Viso pasaulio darbininkų klasė kelia didžiausius protestus prieš žudymą nekaltų darbininkų.

Teisėjas Thayer, istikimas kapitalistų klasės bernas, kuris tyrinėjo ir teisė Sacco ir Vanzetti, jau senai atliko savo pareigą. Visas pasaulis aiškiausiai žino, kad Thayeris sumundžiojo visas žmogaus, piliečio ir konstitucines teises nuteisdamas Sacco ir Vanzetti.

Šių dviejų draugų gynybė šiandien rankose Massachusetts gubernatoriaus. Viso pasaulio darbininkų protestai privertė gubernatorių nusikirti tam tikrą komisiją tyrinėjimui Sacco ir Vanzetti bylos ir štai beliko tik keletas dienų iki budėliškų dienai ir dar nėra jokių pasekmių.

Liepos 1 d. Sacco ir Vanzetti gabenis mirties kambarin. Taip yra patvarkyta ir iki šiol neatmainyta.

Per septynis metus šie du draugai tapo išlaikyti prieš mirties veidą. Smėktos sesėliai, sparnuotos gyvatės, per septynis metus slankiojo aplink tų draugų tamsų sklepo kambarį ir vis tiek jiedų nepasidavė biblijai, ant kurios Thayeris pasirėmęs, varde dievo, juos nuteisė. Sacco ir Vanzetti nei vieno žingsnio, nei pusės colio nepadarė atgal. Ka buvo, taip ir yra istikimo darbininkų klasei.

Kapitalistų klasė kelia ovaciją jaunam vaikui, Charlesui Lindberghui, iš kurio pasiektas karžygiškumo tikslis turėti didelį pelną.

Nusikraustieji darbininkai, kelkime ovaciją didžiausiu protestu reikšmę savo klasės draugams—Sacco ir Vanzetti. Iš to mes turėsime didelės naudos savo interesams.

Lindberghas, skrisdamas Europą, rizikavo savo gyvastį trisdešimčiai valandų. Jam teko pergyventi sunkiausias valandas; jam teko perkentėti mirties konvulsijas. Už tai jam milioniškai lenkia galvas, o jis šiandien pasinėrė aukso plunksnose, kuriose mirgės per visa savo gyvenimą.

Sacco ir Vanzetti, žengdami į darbininkų klasinę kovą, žinojo, kas jų laukia. Per septynis metus juodu kencia sunkiausias valandas, o dabar pergyvena ir pakelia mirties konvulsijas. Aišku kiekvienam, kad septyni metai—ne 33 valandos. Tai ko verti Sacco ir Vanzetti? O vienok jeigu ir taptų paluosuoti, jų sveikata jau sunaikinta, jų neaukai aukso plunksnos, turto šaltiniai. Bet jų laukia darbininkų klasė, kuri juos pasitiks ir ant rankų neš ir mėsės galvas lenks už jų karžygiškumą, už jų istikimybę darbininkų klases interesams.

Todėl 3-čią dieną liepos, sekantį nedėlieni, antra valandą po pietų, būkime ant Broad ir Christian gatvių ir susiliekiame su ta masine procesija už gelbėjimą Sacco ir Vanzetti. Iš artimų vietų eikime pėsti, iš tolimų važiuokime ir geriausiai mums žinomis būdais pasiekime tą vietą, kur prasidės demonstrantų eilės už taip kilnių ir daug reikšmingą darbininkų klasei reikalą.

A. Jankauskas.

CHICAGOS ŽINIOS LIETUVIŲ VEIKIMAS

Birželio 19 d. buvo "Vilnius" istorinis piknikas. Diena buvo graži, tad ir svieto prigužėjo; didžiulis černtaus daržas pilnai buvo užsigrūdes automobiliais. Ir daugybė trokų iš įvairių kolonijų ir miestų atvažiavo. Čia buvo matyti iš visų aplinkink miestų: Rockfordo, Amoros, Kenosha, Waukegan, Chicago Heights, Valparaiso ir iš kitų miestų ir miestelių. Mat, "Vilnius" kada tik surengdavo koncertą didesnėse svetainėse, tai vis tiek žmonės netilpo ir vėliaus atsilankę turėdavo grįžti namo. Gi čia kiekvienas turėjo progą susitikti savo pažįstamus, draugus ir drauges.

Apie penktą valandą prasidėjo programa. Atidarė programą drg. Sarkūnas, paaiškindamas trumpai apie "Vilnius" augimą ir kad keli metai atgal niekas negalėjo tikėti, kad "Vilnius" turės toki didelį apvaikščiojimą ir toki iškilminga. Jis sakė: Mūsų priešai sakė, kad "Vilnius" nebus dienraščių ir jie nesugebės išleisti. Jie dėjo visokias pinkles, kad tik pakenkus išleidimui "Vilnius" dienraščių. Dabar mes jau turime "Vilni" keli mėnesiai dienraščių, mes jį turėsime ir jį didinsime.

Pakviečia kalbėti "Daily Workerio" atstovą (rodos, Marshall). Jis kalba trumpai apie "Daily Workerio" padėjimą ir kodėl darbininkai turi jį remti ir platinti. Po jo kalbėjo Jaunųjų Darbininkų (Komunistų) Lygos delegatas. Jis kvietė jaunuosius organizuotis į Y. W. L. ir vesti kovą prieš išnaudotojus. Cicero's Lyros choras sudainuoja keletą dainelių, vadovaujant drg. Steponavičiui. Kalba drg. Andriulis, trumpai nurodydamas, kaip priešų spauda puola desperacijon, kokias mūs puolimui metodus vartoja; kokias rastiis ir garsinimais jie užpildo savo lapus ir tt. L. M. Kanklių choras, vadovaujant drg. Steponavičiui, sudainavo keletą dainių ir gana gerai. Žmonės tarpe savęs kalbasi, kad kaip Lyros choras, taip L.M.K. choras gražiai dainavo. Pabaigoj sudainavo Internationalą.

Paskutinė programos dalis buvo sportas, keturių kolonijų bėgikai—Roselando, Bridgeporto, Brighton Parko ir Cicero. Roselando didžiausias bėgikas, Bridgeporto didžiausias, Brighton Parko vidutinis, o Cicero mažiausias. Čia visų buvo atkreipta dėmė, kuris lai-

mėtojas bus. Susirinkus publikos minia rėkia už Bridgeportą ir Roselandą; Cicero patriotai šaukia, kad jų bus laimėtojas. Ir pasileidžia į rundą. Milžinai visi nubėgo, Cicero pasilieka paskiausia. Bet Bridgeporto milžinas vos tik padarė 50%, cicerietis pralenkia, pralenkia ir brightonparkietis. Brightonparkietis dar laikėsi iki 75%. Pasiliko milžinas ir mažiukas Roselandas su Cicero, ir tik tris colius pralošia cicerietis. Buvo nustatyta 10 sykių į rundą apibėgti, kas sudarė daugiau mylios ir gal netoli dviejų mylių. Cicerietis sako, kad jis būtų dar galėjęs apibėgti 10 kartų, o roselandietis, sako, nebūtų vieną kartą tesėjęs, ir viskas.

Visi vakare skirstėsi link namo, apvaikščioje "Vilnius" pikniko iškilme. **Chicagietis.**

PITTSBURGH, PA.

Vietos ir aplinkinių lietuvių nepamirškite, kad A. D. P. Penktas Distrikatas rengia milžinišką pikniką 4 d. liepos, žinomoj Gajda farmoj, Cheswick, Pa. Piknike bus daug gerų kalbėtojų, bus puiki programa, žaislų ir tt. Nei vienas "Laisvės" skaitytojas neprivalo aplėisti šitą pikniką, visi turi jame dalyvauti, nes labai retai pasitaiko tokių progų. Teisybė, būna daug piknikų, bet šis piknikas viskuo skirsis nuo buvusių piknikų. **Rengėjai.**

Baltimore, Md.

Birželio 12 įvyko piknikas, bendrai surengtas ALDLD, 25, LSDA, 28 ir TDA, 38 kuopų. Piknikas visais žvingsniais buvo pasekmingas. Žmonių buvo daug ir pelno liko \$80.16.

Buvo ir žaislų, už kuriuos skirtos dovanos. Piknike daugiausiai pasidarbojo šie draugai ir draugės: M. Staniene, J. Mankus, K. Kucinskas, E. B. Sienė ir kiti. Taipgi daug dirbo ir komisija.

Varde kuopų tariau sirdingai.

ROJAUS Grozybės Lašai

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Veido Grozybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tą dovaną suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus.

Rojaus Veido Grozybės Lašai padaro veidą meilėu širdžiai ir malonų akiai. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebūvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašus Vartoja Visi,—Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Veido Grozybės Lašai ne tik kad nekokia veidui nors ir ligal vartojant, bet vis gražesnę ir malonesnę veidui išžiūrą suteikia. Tik pamalsyk, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys jus skaistai ir malonų, atsieis jums tik vienas doleris (\$1.00) už butelkė, kurios užteks jums ilgam laikui.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą maloniai išvaizdai ir skaistai veidui. Taigi, jėk tik Vieną Dolerį į paprastą laiška su savo gyvenamos vietos adresu, užrašdami aiškiai, o mes apsiūksime jums šiuos lašus, tuojaus pasišvins vienas butelkė Rojaus Grozybės Lašų.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiūskite: Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor Dept. D.
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš žemiaus pasirašęs, siūdiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsit man prisiųst vieną butelkė ROJAUS GROZYBĖS LAŠU su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____

NAUJIENA LIETUVIAMS Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skoniu.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mumis. Atsilankykite ir persitikrinkite.

YALE RESTAURANT
540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarp Lerimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

aciū visiems ir visoms, kurie tik prisidėjo prie surengimo pikniko. **J. B.**

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL

Atitraukia jūsų gimines iš Lietuvos į Kanadą ir grąnamo vietos. Parūpinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius dokumentus. Duodu visokius patarimus per savo advokatą.

Inkuru (apdraudži) automobilius, stubas ir t.t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys

324 E. Street SOUTH BOSTON, MASS.

(Kampus E St ir Broadway)
Tel. South Boston 1648 M.

SVARBI ŽINIA.

Paruodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padaruu deviantis, įgiliojimus, pardavimus ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Švūčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pašarą. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus atumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač mėgstu, kaip ir visiems kitiems keliaujantiems Kanadoje parūpinu gerą apsigalėjimui vietą. Iš toll, ar arti visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Tel Lackawanna 2188

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

M. Žolynas

Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų

KRAUTUVĖ

787 Harrison Ave. Harrison, N. J.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidara naujausios rūšies maudynes su moderniais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežių SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai dešimčiai išpaėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro voniojimo kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Penedėliais ir Utarninkais. Penedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 naktis.

Manedėris M. TEITELBAUM.
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir j grąbą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsigalnuok nuo savo nuožmams priešol

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogulį pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių valstų tegalima gauti pas—

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite: **FRANK A. URBAN'S PHARMACY** 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK
Aš, žemiau pasirašęs, siūdiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški fornišai—Didelis pasirinkimas.

Stebėtinai pigiai pasiduoda! Visokiausi namams fornišai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui jūsų namuose.

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

Uždyka pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Biznio valandos: nuo 8:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198—200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Ave. BROOKLYN N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir **BALZMUOTOJAS**

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. Triangle 1488

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IF MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalluoja visokius paveldus, įvairiomis spalvomis. Atsaulina asaus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: **JONAS STOKES** 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?—Jeigu taip, tai imk duona iš—

GARSO KEPTUVES

Benčiausia įstaiga

Turėdami koki nors skausmą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona skania ir į kitus mėsatus.

W. MASIULEVICIUS ir **A. SHRUPSKI** Savininkai

209 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 8276.

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave. Artū Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. GARSVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalansuoja ir išdėdo nemirušius ant visokių kapinių; paršmėna automobilius ir karterias versloje; trikitynėms ir pasivažinėjimams

291 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783

I. LEVANDAUCKAS

Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokią stebuklingą žolį, vertės tikstantis doleris. Ką tas tikstantis doleris žmogulį reikiš, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogulys yra susirgęs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogulį ir ausinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokią nors nesmagumą, tai greit reikalauk mūsų vaistžolę nuo bile vienos sėmavo pamintų ligų ir atgnau savo sveikatą.

Vaisžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skandėjimo, patūkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skandėjimo, nekritine, nemestizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovo, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolę, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, suomara, širdies ligę, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gautus vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatas". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogulį ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolį ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolį pardavinėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS
38 Gill St., Wescerspark, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

ŠI VAKARA VISI DARBIČIAI BŪKIT MITINGE

Ši vakara, birželio 30 d., kai 8 val., "Laisvės" svetainėje, įvyks visuotinis Amer. Darbininkų Partijos Brooklyno lietuvių susirinkimas, kuriame turi dalyvauti kiekvienas narys. Yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsime išspręsti. Taipgi kviečiami atsilankyti ir simpatizatoriai. J. U.

"Laisvės" piknikas nedėlioje — pamirškite!

SEKANTI PENKTADIENI — PRAKALBOS PO ATVIRU DANGUM BROOKLYNE

Ant kampo Grand St. Extension ir Havemeyer gat., rytoj, liepos 1 d., kai paprastai, įvyks prakalbos. Bus plačiai dėstoma reikalai Saeco ir Vanzetti, kuriuos nukirti nuzudymui liepos 10 d. Kalbės Bimba, Gordon, McDonaldas, Novarezas ir kt. Pradžią 8 val.

SVARBUS PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Liet. Laisvės Pašelp. Draugystės 2-asis metinis piknikas bus 26 d. liepos, Clinton apas Betts ir Maspeth, N. Y. Mūsų komitetas, kas svetainėje darė viską, kad piknikas būtų sėkmingas. Piknikas perkeltas ant 28 rugpjūčio-August, 1927, toje pačioje vietoje. Todėl, gerbiamieji, visi būkite pasirėngę dalyvauti piknike 28 d. rugpjūčio.

Liet. Laisvės Paš. Dr. J. U. Komitetas. 154-6

Visi rytai bus dienraščio piknikas — ar jūs būsit?

CHINIEČIAI JŪREIVIAI, PASAMDYTI ŠKEBAUTI, SUKILO IR DALIS PABEGO

Knover, Holandijos Abatė, kas garlaivių linijos laivas Rotterdam buvo pasirušęs išplaukti iš Holandijos į Jungtines Valstijas, tai jo visa įgula, kuri susidėjo iš holandų darbininkų, išėjo streikant, reikalaujant pagerinimo darbo sąlygų. Vietoj išpildyti teisingus darbininkų reikalavimus, darbdaviai pasisamdė iš Činijos parkabentų chemiečių, "coolies", ir laivas išplaukė į Jungtines Valstijas.

"Coolies" Sukilo

Pereitam antradienį Rotterdam priplaukė New Yorką ir apsisėjo Hudsono upėje, Hoboken, N. J. Balti streiklaužiai tuojau buvo išleisti pasivažinėti po New Yorką, ki 84 "coolies" (chiniečiai streiklaužiai) uždaryti laive. Jie betgi nesutiko su tokiu darbdavių patvarkymu. Apsiginklavę britvomis, peilėmis ir kitokiais įrankiais, chiniečiai sukilo ir pradėjo veržtis laukan. Ant kiemo sargas juos bandė sulaukyti, bet veltui. Tuomet pasaukta policija, kuri pradėjo gaudyti bėgančius "coolies". Vieniems galvas smarkiai apdaužė, o kitus šiaip patrenkė. Dalis suklusiu streiklaužių suimta, bet 31 iš jų pabėgo iš tos skebinės nelaisvės ir nežinia, ar pajėgūs juos policija sugauti.

Laivo kapitonas skelbia, kad suimtieji (visi buvo pasodinti kalėjimui) bus atpalaiduoti atgal ant laivo ir gabenami Holandijon. Ten bus teisiami už tai, kad jie, eide mi streiklaužiai, būk tai de ve pažada, kad nuvykę į J. Valstijas, neisla iš laivo.

Taigi godišiams darbdaviams ir "coolies" jau pasidaro nebegeiri; ir jie mat trokšta kai kada būti žmonėmis.

"Laisvės" metiniam piknikui grieži dvi orkestras.

WALKERIS BRUKAMAS J GUBERNATORIUS

Susirinkę New Yorko valstijos demokratai politikai į savo mitingą perėita antradienį, New York, paskelbė, kad jie sekantiuose rinkimuose į valstijos gubernatorius kovės už dabartinį miesto merą Walkerį.

ISPŪDZIAI IS A. L. D. L. D. ANTRŲ APSKRICIO KONFERENCIJOS

26 d. birželio įvyko Antro Apškricio pusmetinė konferencija, Great Neck, N. Y. Iš mandatų komisijos raporto pasirodė, kad atstovų prisūntė 13 kuopų, ir pagal mandatus turėjo dalyvauti 52 delegatai. Tačiau 18 iš jų nepribuvo. Dalyvavo 34, atstovaudami 569 narius. Negalima praleisti nepaminėjus 1 kuopos. Pagal mandata 1 kuopos, turėjo būti 12 delegatų. Tačiau didesnė pusė jų nepribuvo. Nedalyvavo sekančios kuopos: Cliffside, Jersey City ir Paterson. Jos arti apškricio ribų gyvena, tačiau nekrepšia atydos svarstymui apškricio reikalų. Beje, ir Lendeno kuopa šiom tarpu nedalyvavo.

Iš delegatų raportų pasirodė, kad Antro Apškricio kuopos daro progressą. Jau nekurios kuopos turi daugiau narių, negu pereitais metais turėjo. Ir visi dalyvaujanti užtikrino, kad kiekviena kuopa jei jau nepralenks pereinamųjų metų narių skaičių, tai bent palaikys tą patį skaičių.

Ginčy susikirtimų jokiam klausime nebuvo. Pirma apškricio valdybos planai ateities veikimui. Agitacijos mėnesių bus pervažiota su teatru, maršrutu po apškricio kuopas. Taip pat ir kalbėtojas bus vėžiamasi agitacijos tikslais.

Nutarta patarti Centru, kad reikarciais per organą "Laisvės" duoty nurodymas, kaip pasiūsti knygas į užsienį. Mat, pasirodė, kad nekurios kuopos, jeigu tik viena kartą pasirodo toks pranešimas, nepašėmia.

Paaukota \$30 mūsų spaudos palaikymui: \$16 "Daily Worker", \$10 argentiniečių "Rytojui", ir \$10 kailiasiuvių streikeriams.

Pikniko mūsų spaudos naujai darbininkų klausimas pakilta Newarko, Elizabetho, Lendeno ir Harrisono kuopoms, kad apškricio valdyba praneštų, kiek kuri kuopa turi sateikti.

L.D.S.A. Pirmo Rajono Konferencija

Ta pačią dieną įvyko ir L. D.S.A. Pirmo Rajono konferencija. Kiek teko patirti, paskirta likosi penki doleriai kailiasiuvių streikeriams ir delegatės suaukojo arti dešimties doleris.

Pasibaigus konferencijom, įvyko smagus Pirmo Rajono piknikas su koncertine programa. Išpildyme programos dalyvavo sekami: Martišauskas pasakė pora monologų, Kavaliauskis sudainavo kelletę dainelių, Velička su Pažerekiu dueta ir Menkelinūnė solo. Visi savo užduotis atliko pagirtinai. Drg. Krausauskas pasakė prakalbėlę reikale streikuojančių kailiasiuvių, pažymėdamas, kad šis streikas esąs vedamas ne tiek prieš darbdavius, kiek prieš unijos vadų biurokratinus nustatymus. Prasė naromas, Rinkta tam tikslui aukos, Auškojo po \$1: Siurbis, Krausauskas, Tamkienė, Lideikiene, Marcinkevičienė, Lipskis, Klimaitis, Baranuskas, Azius, Čelkis, Baranuskienė, Talanždevičius; po 50c: Kasparaitis, Alyta, Gilmanas, Nakas, Petrauskas. Bičiūnas. Viso \$20.95. Visiems aukojusiems tariame aciu!

Reiskia, viena diena per mūsų parengimus surinkta ar "iš šešių dešimty dolerių". Programos išpildytojai dalyvavo veltui, nereikalaudami nei keionės lešu.

Great Neckas dailus vasaros laikų — gamta savo malonumu kiekviena traukte traukia. I pavakare, kada delegatai iš toliau atvykę namo išvyko, tuomet vietiniai gyvenlojai skaitlingai atsilankė į Pirmo Rajono parengimą. Ir aš manau, kad draugėms moterims liks dailaus pelno nuo šio parengimo.

Dzūkų Dėdė.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Atidaru nauja, puikia saldumynų krautuve. Viskas kuopukiausiai įtaldyska. Patarnavimas geriausias. Pranaša užteiti ir peraitikrinti. Lietuviai, ramkite save tautos žmogų. — A. Srušis, 486 Glenmore Avenue, East New York, N. Y. 153-8

SUIMTA KETURI, KURIE ISTRAUKĖ TOKSTANCIUS DOLERIŲ, KAIP SAUSIŲ AGENTAI

Pereitą antradienį Long Island City suareštuota keturi asmenys (iš kurių trys buvę kriminalistai), kaltinami plėšime ir apgadinėjime žmonių. Jie buvo pasivadinę "blaivybės vykdymo agentais." Užpuolavo ant "saldainių storų" (speakeasy) savininkų ir pasisakydavo esant "blaivybės vykintojais." Bijodami arešto bei pabaudų, kalti savininkai tuoj kisdavo jiems šimtinės. Pastarieji išeidavę iš krautuvelių su džiaugsmu.

Apgavikai turėdavę klastingus dokumentus ir net "žvaigždes" snipų. Suimtieji yra: Arthur E. Hardy, John Dawson, Emil Metzke ir James Kelly.

Kiekvienas ir kiekviena turite dalyvaut savo dienraščio piknikė!

ELGETA PALIKO \$65,000

Per aštuonerius metus aplink 14-tą gatvę, New York, vaikščiodavo žilabarzdus senis, maldaudamas iš praiečių "penktuko del puoduکو kavos." Būdamas apie 96 metų amžiaus, jis susilaukė didesnės pagelbos iš tuos Elliots Sloan'ienės, gyvenančios po Nr. 34 Bank gatvės. Keletas savačių tam atgal, tas pats senis, Jonas Armstrong, pareiškė savo geradėjai, kad jis turis banke pinigų, kurių jo gyvenimui užteksia. Nusivedė jis ją į banką ir parodė knygetę, ant kurios buvo pažymėta suma \$65,000! \$10,000 iš jų jis paskyrė jai.

Po trijų savačių senis numirė. Numirė netikėtai greit. Moteriškė dabar reikalauja savo \$10,000.

Kiti pinigai tapo paskirti 15-kai giminaičių, kurie gyvena Airijoje. \$500 paskirta Y. M.C.A. sekretoriui, tušam Clarkui.

Taigi ne visuomet galima tikėti tiems, kurie ant gatvių atkišę rankas laiko. Tuos tūkstančius sudeda darbininkai, gi jie, mirdami, palieka kapitalistinėms įstaigoms.

Pasimatysim nedėlioje!

PARVYKO AMERIKOS AMBASADORIUS HERRICKAS

Šiomis dienomis New York'e randasi ir viešis pas šio metropolio kapitalistus Amerikos ambasadorius Francijai Herrickas. Tai yra vienas pikčiausių neapkentėjų komunistinio judėjimo ir vienas ant jo aršiu puolėjų. Jis apsilankė pas majorą ir plačiai kalbėjo apie "draugiškus ryšius" tarpe Amerikos ir Francijos.

ATSIŁANKĖ "LAISVEJ"

Šiomis dienomis "Laisvės" redakcija buvo atsilankęs p. A. Gabrenas iš Bostono, kuris žada apsigyventi New York'e. Jis yra pabaigęs Mass. Technologijos Institutą, kaipo civilis inžinierius.

NUMIRĖ A. DAUKEVIČIUS

Birželio 27 d. numirė Antanas Daukevičius, 40 m. amžiaus, gyvenantis po Nr. 314 Devote St., Brooklyn, N. Y. Bus palaidotas 30 d. birželio šv. Jono kapinėse. Graborystės narejas atlieka graborius Radevičius.

AIDO CHORO 2 Rekordai ir daug naujų VICTOR CO. Puikių Rekordų

Oi Grybai, Grybai. Davatkėlės su Berneliu. Molio Uzbekas, ir daug kitų. Po 75c

Reikalaukit katalogo. Ir visi kiti muzikališki instrumentai galima pasipirkti. Toliau gyvenantiems ekspresu pasiūnėmė ir namus.

Adresuokite: JONAS B. AMBROZAITIS 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. (154-6)

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Atidaru nauja, puikia saldumynų krautuve. Viskas kuopukiausiai įtaldyska. Patarnavimas geriausias. Pranaša užteiti ir peraitikrinti. Lietuviai, ramkite save tautos žmogų. — A. Srušis, 486 Glenmore Avenue, East New York, N. Y. 153-8

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

"LAISVĖS" DIREKTORIAMS

Pėtnyčioje, 1 d. liepos, įvyks "Laisvės" spaudos bendrovės būtinai reikalingas direktorių susirinkimas. Atsilankykite visi. Pradžią 7:30 vakare. — J. Nalivaika, Sekr.

L. G. KLIUBO NARIŲ DOMEI

Lietuvių Gimnastikos Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks penktadienį, liepos 1 d., klubo kambariuose, 108 Marcy Ave. Visi klubo nariai privalote atėti, nes bus renkama pusė valdybos ir šiuo daug svarbių reikalų yra aptarti. — P. Mikalauskas, nut. rašt. 153-4

PRANEŠIMAI IS KITUR

WORCESTER, MASS.

Gerbiami Worcesterio ir apielinkės lietuviai! Gal dar nesate girdėję toki svarbių ir linksma pranešimų? Lietuvos Sūnų ir Dukterų Broliška Draugija rengia puikią pikniką su programa ant 3 d. liepos. Bus virvės traukimas tarpe dzūkų ir kalakutų, už tai gaus gerą dovaną; kurio pralaimė, gaus perpus mažiau, negu laimėtojas. Paskai bus lošimas Volley Ball Lietuvos Sūnų su pagarsėjusiais loškais Crampton ir Knowles. Aš manau, kad žmonės turės daug žingeidumo, kurie laimės — lietuviai ar amerikoni. Paskui, 10 valandą vakare, bus "Clam Bake" vakarienė; o po vakarienės bus šokiai iki saulės užtekės. Tai gi matote, gerbiamieji, kad mes turėsime gerų laikų, todėl kiekvieno lietuviu privalumas dalyvauti šioje iškilmėje ir sykiu paremsiti šia puikią draugiją. — Prot. sek. J. J. Bakšys.

PHILADELPHIA, PA.

LDSA. 11 kuopos susirinkimas įvyks utarninke, 5 d. liepos, 8 val. vakare, Liaudies Name, 521 York Ave. Malonėkite visos narės atsilankyti paskirtu laiku. — Organizatorė K. M.

N. S. PITTSBURGH, PA.

International Labor Defense Liet. Sekcijos 85 kuopos susirinkimas įvyks subotoj, 2 d. liepos, 7:30 val. vakare, po Nr. 1331 Goebel St., N. S. Pittsburgh, Pa. Draugės ir draugai, atsilankykite visi paskirtu laiku, nes turim daug svarbių reikalų, ir atsiveskit naujų narių. — Sekr. H. Boguzienė.

ELIZABETH, N. J.

Pranešu, kad Aušros Draugystės mėnesinis susirinkimas atsisbus 1 d. liepos, Lietuvių Laisvės svetainėje, 269-273 Second St. Pradžią 8 v. vakare. Prašau nesiveltuoti ir atsivesti naujų narių, ir kurie nebuvoote užvirtinti praėjusį mitingą, prašau šiame mitinge dalyvauti. Nepamirškite pirmos pėtnyčios. — Org. rašt. M. Budreckis. 153-4

DETROIT, MICH.

Detroito dviejų dienų masinis piknikas darbininkiškos spaudos naudai, kurį rengia A. Darb. (Kom.) Partijos 7-tas distriktas, įvyks nedėlioje ir pamedži, 3 ir 4 dd. liepos (July), Rochester Parke, tarpe 16 ir 17 mylios. Įžanga 26c ypatai. Dviejų dienų programa susidės iš geriausių kalbėtojų ir protestų: (1) Gelbėjimo Saeco ir Vanzetti; (2) Šalin rankas nuo Chinio; (3) Organizavimas Detroito darbininkų. Taipgi bus visokių žaizlių, sportai ir atletai. Šokiai per visa dieną. Geriausių užkandžių ir minkštų gerimų. Lietuviai privalote tikėtus nusipirkti iš anksto pas savo draugus, kurie pardavinėja, nes kuo daugiau mes parduosim tikietu, tuo daugiau padarysime pelno "Vilniai", "Laisvei" ir "Darbininkų Balsui." — Visus kviečia Komitetas. 153-4

MINERSVILLE, PA.

Didelį ir linksma pikniką rengia LDSA, ALDDL, ir darbiečiai. Įvyks nedėlioje ir pamedži, 3 ir 4 dd. liepos, 1927 m. Vieta visiems žinoma — už lietuvių papėijos kapinų, Minersville, Pa. Vietos ir apielinkės lietuviai yra širdingai kviečiami atsilankyti į šį pikniką — pakvėpuoti tvru oru, linksmai pasišokti ant platformos tarp žaliuojančių pušynų ir kvėpiančių žolynų. Tat patys praleisite linksmai laika ir paremsite Lietuvos draugus ir vietinį angli kalboj darbininku dienraštį "Daily Worker". Šio pikniko visas pelnas skiriamas Lietuvos kovojantiems draugams ir "Daily Workeriui." — Širdingai kviečia komitetas. 153-4

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteris ar mergina prižiūrėjimui stubos ir pagaminimui valgio. Darbas nuolatinis. Atsilankite vakarais. — J. Gutauskas, 101 Grand St., Brooklyn, N. Y. 152-4

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 kambariai, pavieniams arba dviem merginom ar vaikinau. Savinika galima matyti vakare nuo 6 iki 10 val. — 158 North 4th St., Brooklyn, N. Y. 153-5

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, maudyne, elektra, klejonkė (oil cloth) virtuvėje. Atskiras dūningų raimis. Duodame šilta vandenį, apšildytas koridorius. Renda \$28.00 mėnesi. Kambariai randasi po No. 118 Harrison Ave., netoli Lynch St. Kreipkitės del informacijų sekantiu antrašu: Chas. Buernann & Co., 140 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y. — A. Srušis, 486 Glenmore Avenue, East New York, N. Y. 153-8

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, su naujais mados įtaisymais, gražioji svetaj, tarpe dviejų gatvekarių laišės. Del švarios darbininkų šeimos labai puikus kambariai. Randa 660 J. Menesj. Matykite: A. J. Z., 2231 Kendall Ave., Detroit, Mich.

DEL VAKACIJŲ

Arti prie puikių maudynių, gražioje gamtos atžviugu vietoje, tyrano ore išsirandavoja formišuoti kambariai. Tai puiki vieta praleisti vakacijas. — Charles Paulus, P. O. Box 4, East Setauket, N. Y. 152-4

Pardavimai

PARSIDUODA kenzijų krautuve ir restoranas. Viskas įtaisyta kas tik reikalinga del biznio. Pragyvenima galima padaryti gerą, nes biznis eina gerai. Greitai kreipkitės sekantiu antrašu: M. Steponaitienė, 145 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 154-9

PARSIDUODA grosernė ir delicatessen krautuve, lenkų ir kitų tautų apgyventoje vietoje. Galima daryti gerą pragyvenimą. Parduosiu pigiai, nes yra svarbi kreipkitės pardavimui. Lysas ant 3 metų ir 4 gyvenimui kambariai — 267 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 153-8

PARSIDUODA kenzijų kostumeriška krautuve. Viskas naujais įtaisyt. Biznis išdirbtas per 16 metu. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Kas nupirks — nesigailės. Turi būti parduota iki 1 d. liepos-July. Priežastis pardavimo, išvažiuojame į kitą miestą. Greitai kreipkitės sekantiu antrašu: Kavalūnas & Vocis, 69-34 Grand Ave., Maspeth, L. I. 153-5

PARSIDUODA grosernė, pilna įvairaus tavoro. Vieta lietuviams apgyventa, biznis geras. Norime važiuoti į Lietuvą, tai todėl parduodame. Turime išvažiuoti liepos mėnesį, tai parduosime už žema kaina. — Mary Subis, 49 Little St., Brooklyn, N. Y. 152-4

ANT PARDAVIMO grosernė ir delicatessen štoras, su visais naujais mados įtaisymais. Parduosiu labai pigiai, nes išvažiuoju į kita šalį. Pirmiausias pirktikas gaus bargenu. Lietuviška, rusiška, ir lenkiška apielinkė. Kreipkitės: 22 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 149-154

Oriole Restaurant

GEORGE I. DAUGELA

Užlaikau kvepiančių cigarų, cigarečių. Visokių saldumynų, šiltų saldzijų kornų ir visokių gražių paminklų (Souvenirs).

Kviečiame maulytojus užteiti pas mumis, ir grupes, kurios atsineša savo valgius.

Lietuviai remkite savo tautos žmogų.

A. J. MEYER

Lietuvius Aptiekorius

338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaku) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų.

50 centų už bonką

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline.

Dorbas pilnai svarantuojamus. Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerpm sušly naujaisiu mady.

ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y.

(3-ies durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987, Brooklyn, N. Y.

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI

"VARPO" Keptuvės DUONA



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

LIGA ar SVEIKATA

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkantiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiming, kodėl neužteiti mūsų ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skūros, Išsėnėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios Ligos Vyru ir Moterų buvo mūsų išgydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykti išgydyti.

Pirm priimant ligoj gydymui, būtina reikalinga ji nuodugniai išegzaminuoti, ištiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjaudulius ir padarant kitas Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spinduliu. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskitės išegzaminuoti ŠIANDE. Jeigu, mūsų supratimu, mes negalėtume jums pagelbėti, tai mes jums taip stačiai ir pasakysime.

Ofiso valandos: — 9 A.M. — 8 P.M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A.M. iki 1 P.M.; Ketvirtadieniais tik nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

Dr. Davis
120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

NAUJOJ PUIKIAUSIOJ PAVEIKSLŲ GALERIJOJ

Rapolas Krach'as FOTOGRAFAS

PADARO PUIKIAUSIUS PAVEIKSLUS

65-23 Grand Ave., Maspeth, II. Tel. Juniper 7646

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išordyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važiuojant ant visokių kainų mašinu ir ant Forda. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir angli kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų priyres instruktorius L. JIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 rytu iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v.

New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St., New York City



Chroniškos Ligos Vyru ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKAI MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligos, Skūros išbėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputosiose Liaukose (glanduose), abelname nusilpėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapimimo, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtines. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,

AS GALIU JUMS PAGELBETI



MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kozmam ligojui ypatingą atyda kiekvieniame atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliu; 606 ir 914 sirumo įėriskimai.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKA

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus.
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.
KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M.
NEDELIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

